

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

1. Către: **DITS a Primăriei mun.Balti**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Lipovan V.**, reprezentanți ai ofertantului **I.I."Lipovan – Vectra"** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **"Reînnoirea sistemului de aprovizionare cu apă și canalizare în blocurile sanitare din incinta grădiniței-creșă nr.27 din mun.Bălți", Cod CPV - 45453000-7** pentru suma fără TVA de **341 505,62 lei**, (trei sute patruzeci și una mii cinci sute cinci lei 62 bani)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **68 301,12 lei**, (saizeci și opt mii trei sute unu lei 12 bani).

**Total : 409 806, 74 lei (patru sute și noua mii opt sute și sase lei 74 bani)**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în maxim **3** luni.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 zile, respectiv pînă la data de 24.03.2020, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard (p.21 lit.b) pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 24/02/2020

Lipovan V. în calitate de director legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele I.I."Lipovan – Vectra"

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenori 00 % din prețul total oferat.
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de **reținere succesivă din facturile parțiale**, în cuantum de 5 % din valoarea lunară a acestora până la atingerea unui procent de 5 % din valoarea a contractului în cuantum de 5 % (din prețul total oferat) și constituie **20 490,33** lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **60 luni** calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

Data 24/02/2020

Lipovan V. în calitate de director legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele I.I.”Lipovan – Vectra”

(semnătura autorizată)

**Reinnoirea sistemului de  
aprovizionare cu apa si  
canalizare in blocurile sanitare  
din incinta gradinitei-cresa nr.27  
din mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL**  
**Lucrari de reparatii capitale**

**Valoarea de deviz 409 806,74 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                       |                |                               |      |         |       |                   |
|-----------------------|----------------|-------------------------------|------|---------|-------|-------------------|
| 1.                    | 7122050013400  | Zidar                         | h-om | 325,601 | 52,57 | 17 116,845        |
| 2.                    | 7122050013401  | Zidar cat.4                   | h-om | 118,553 | 52,57 | 6 232,332         |
| 3.                    | 7122050013442  | Tencuitor                     | h-om | 344,666 | 52,57 | 18 119,091        |
| 4.                    | 7123010010200  | Betonist                      | h-om | 22,502  | 52,57 | 1 182,930         |
| 5.                    | 7123020011140  | Fierar beton                  | h-om | 0,691   | 52,57 | 36,326            |
| 6.                    | 71240100107001 | Dulgher                       | h-om | 9,140   | 52,57 | 480,490           |
| 7.                    | 7129090010600  | Drenor-canalist               | h-om | 17,850  | 52,57 | 938,374           |
| 8.                    | 7132010010900  | Faiantar                      | h-om | 138,072 | 52,57 | 7 258,445         |
| 9.                    | 7132030012600  | Mozaicar                      | h-om | 237,813 | 52,57 | 12 501,829        |
| 10.                   | 7132040012700  | Parchetar                     | h-om | 29,258  | 52,57 | 1 538,093         |
| 11.                   | 7136020011620  | Instalator apa, canal         | h-om | 438,919 | 52,57 | 23 073,971        |
| 12.                   | 7136040011749  | Instalator incalzire si gaze  | h-om | 6,360   | 52,57 | 334,345           |
| 13.                   | 7136040011800  | Instalator incalzire          | h-om | 11,580  | 52,57 | 608,760           |
| 14.                   | 7137010011520  | Electrician in constructii    | h-om | 59,720  | 52,57 | 3 139,480         |
| 15.                   | 7141020013300  | Zugrav vopsitor               | h-om | 183,229 | 52,57 | 9 632,348         |
| 16.                   | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3        | h-om | 63,683  | 52,57 | 3 347,816         |
| 17.                   | 7212030022700  | Sudor                         | h-om | 0,139   | 52,57 | 7,307             |
| 18.                   | 7212030022750  | Sudor electric                | h-om | 2,750   | 52,57 | 144,567           |
| 19.                   | 7214070021400  | Lacatus constructii metalice  | h-om | 2,750   | 52,57 | 144,567           |
| 20.                   | 7214210026800  | Montator constructii metalice | h-om | 22,906  | 52,57 | 1 204,169         |
| 21.                   | 7214240021810  | Lacatus CM                    | h-om | 2,645   | 52,57 | 139,048           |
| 22.                   | 9310060019900  | Muncitor necalificat          | h-om | 34,996  | 52,57 | 1 839,740         |
| 23.                   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM         | h-om | 381,176 | 52,57 | 20 038,422        |
| 24.                   | 9310060019922  | Muncitor deservire            | h-om | 32,460  | 52,57 | 1 706,423         |
| 25.                   | 9310060019930  | Muncitor                      | h-om | 315,859 | 52,57 | 16 604,708        |
| 26.                   | 9312040019600  | Sapator                       | h-om | 41,850  | 52,57 | 2 200,055         |
| <b>Total manopera</b> |                |                               |      |         |       | <b>149 570,48</b> |

**Materiale:**

|    |               |                  |     |       |        |         |
|----|---------------|------------------|-----|-------|--------|---------|
| 1. | 1111000100020 | Intrerupator Y3O | buc | 4,000 | 200,00 | 800,000 |
|----|---------------|------------------|-----|-------|--------|---------|

|     |                      |                                                                                                                            |     |           |        |            |
|-----|----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|--------|------------|
| 2.  | 1111000100024        | Intrerupator manual                                                                                                        | buc | 6,060     | 26,00  | 157,560    |
| 3.  | 1411122201752        | Piatra sparta                                                                                                              | m3  | 1,725     | 280,00 | 483,000    |
| 4.  | 1421102200082        | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                                                                                    | m3  | 0,138     | 280,00 | 38,640     |
| 5.  | 1421102200513        | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                          | m3  | 4,594     | 280,00 | 1 286,320  |
| 6.  | 1421102200525        | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                          | m3  | 3,151     | 280,00 | 882,280    |
| 7.  | 1421102200587        | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                            | m3  | 0,148     | 280,00 | 41,440     |
| 8.  | 1714227322940        | Cinepa fuior                                                                                                               | kg  | 0,354     | 15,00  | 5,310      |
| 9.  | 2010237318700        | Distantieri de rost                                                                                                        | buc | 5 367,286 | 0,02   | 107,346    |
| 10. | 2030112938100        | Ferestre din aluminiu                                                                                                      | m2  | 0,800     | 650,00 | 520,000    |
| 11. | 2030112951000        | Glasvanduri din profiluri din aluminiu                                                                                     | m2  | 18,800    | 650,00 | 12 220,000 |
| 12. | 2051142950700        | Dibluri                                                                                                                    | buc | 109,200   | 0,15   | 16,380     |
| 13. | 2051142950716        | Diblu din lemn                                                                                                             | buc | 8,000     | 0,20   | 1,600      |
| 14. | 2416537343866        | Amestec "Hidrostop"                                                                                                        | kg  | 60,016    | 28,50  | 1 710,456  |
| 15. | 2416566101572        | Spuma de poliuretan                                                                                                        | kg  | 6,512     | 35,00  | 227,920    |
| 16. | 2416586105303        | Amorsa-grund                                                                                                               | kg  | 39,518    | 10,85  | 428,770    |
| 17. | 2430116104050        | Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici                                                                                | kg  | 131,725   | 20,85  | 2 746,466  |
| 18. | 2430126100338        | Solutie de etansare                                                                                                        | kg  | 0,480     | 35,20  | 16,896     |
| 19. | 24302261000001       | Fuga                                                                                                                       | kg  | 113,378   | 13,35  | 1 513,596  |
| 20. | 2430226101333        | Grund cu cuar "Betonconact"                                                                                                | kg  | 188,775   | 14,00  | 2 642,850  |
| 21. | 2430226101600        | Chit siliconic                                                                                                             | kg  | 2,280     | 35,00  | 79,800     |
| 22. | 2462106110132        | Aracet CPMB                                                                                                                | kg  | 39,518    | 24,00  | 948,432    |
| 23. | 2513206621522        | Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-<br>role 10m x 15mm                                                           | m   | 2,400     | 3,50   | 8,400      |
| 24. | 2513307336203        | Racord flexibil cu dn=3/8" mm                                                                                              | buc | 18,900    | 22,35  | 422,415    |
| 25. | 2513307336204        | Racord flexibil cu dn=1/2"                                                                                                 | buc | 18,090    | 21,50  | 388,935    |
| 26. | 25212167000001<br>10 | Teava din PVC neplastifiata d110                                                                                           | m   | 16,065    | 29,67  | 476,649    |
| 27. | 2521216717050        | Teava din material plastic                                                                                                 | m   | 11,016    | 12,40  | 136,598    |
| 28. | 25212167170502<br>0  | Teava din material plastic D20                                                                                             | m   | 75,480    | 12,40  | 935,952    |
| 29. | 25212167170502<br>5  | Teava din material plastic D25                                                                                             | m   | 61,200    | 18,60  | 1 138,320  |
| 30. | 25212167170503<br>2  | Teava din material plastic D32                                                                                             | m   | 45,227    | 30,25  | 1 368,117  |
| 31. | 25212167201601<br>10 | Teava din material plastic pentru canalizare<br>D110                                                                       | m   | 43,260    | 29,67  | 1 283,524  |
| 32. | 25212167201605<br>0  | Teava din material plastic pentru canalizare<br>D50                                                                        | m   | 37,080    | 24,33  | 902,156    |
| 33. | 2521216720210        | Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32<br>mm                                                                      | m   | 18,900    | 12,50  | 236,250    |
| 34. | 25231267211550       | Sifon de pardoseala din polipropilena d50                                                                                  | buc | 10,100    | 70,54  | 712,454    |
| 35. | 25231566700001<br>10 | Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)<br>d110                                                                      | buc | 2,616     | 24,15  | 63,176     |
| 36. | 2523156719287        | Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75                                                                                         | buc | 48,000    | 0,15   | 7,200      |
| 37. | 25231567194502<br>0  | Teu din material plastic D20                                                                                               | buc | 52,540    | 2,56   | 134,502    |
| 38. | 25231567194502<br>5  | Teu din material plastic D25                                                                                               | buc | 42,600    | 5,12   | 218,112    |
| 39. | 25231567194503<br>2  | Teu din material plastic D32                                                                                               | buc | 31,481    | 6,50   | 204,627    |
| 40. | 25231567194602<br>0  | Reductie din material plastic D20                                                                                          | buc | 8,140     | 0,80   | 6,512      |
| 41. | 25231567194602<br>5  | Reductie din material plastic D25                                                                                          | buc | 6,600     | 1,55   | 10,230     |
| 42. | 25231567194603<br>2  | Reductie din material plastic D32                                                                                          | buc | 4,877     | 2,54   | 12,388     |
| 43. | 25231567210371<br>10 | Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator<br>de dilatatie si reductie din material plastic<br>pentru canalizare d110 | buc | 38,000    | 36,47  | 1 385,860  |
| 44. | 25231567210375<br>0  | Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator<br>de dilatatie si reductie din material plastic                           | buc | 46,000    | 24,88  | 1 144,480  |

|     |                  |                                                                                               |     |                   |                 |                         |
|-----|------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------------|-----------------|-------------------------|
|     |                  | pentru canalizare d50                                                                         |     |                   |                 |                         |
| 45. | 2614122601913    | Impaslitura din fibra de sticla tip I 60                                                      | m2  | 289,795           | 6,00            | 1 738,770               |
| 46. | 2622102438000    | Lavoar                                                                                        | buc | 18,544            | 350,00          | 6 490,400               |
| 47. | 2622102442760    | Vas pt. closet cu sifon interior                                                              | buc | 18,900            | 900,00          | 17 010,000              |
| 48. | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                 | kg  | 2 504,810         | 1,20            | 3 005,772               |
| 49. | 2651122100440    | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                  | kg  | 69,422            | 1,20            | 83,306                  |
| 50. | 2653102100831    | Amestec uscat                                                                                 | kg  | 1 881,033         | 1,60            | 3 009,653               |
| 51. | 2653102100833    | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                               | kg  | 277,914           | 2,15            | 597,515                 |
| 52. | 2661112800700    | Placi sau piscoturi de gresie                                                                 | m2  | 197,211<br>77,271 | 95,00<br>112,00 | 18 735,045<br>8 654,352 |
| 53. | 2663102100000    | Beton                                                                                         | m3  | 1,560             | 950,00          | 1 482,000               |
| 54. | 26641021020101   | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                     | kg  | 303,831           | 1,85            | 562,087                 |
| 55. | 2664102102013    | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)                                               | kg  | 715,374           | 1,95            | 1 394,979               |
| 56. | 2681126001472    | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                             | buc | 143,253           | 0,75            | 107,440                 |
| 57. | 2710602200000    | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                                        | kg  | 25,297            | 12,50           | 316,213                 |
| 58. | 2746167335100    | Priza                                                                                         | buc | 12,240            | 27,00           | 330,480                 |
| 59. | 2775276309886    | Confectii metalice inglobate in beton                                                         | kg  | 13,920            | 13,50           | 187,920                 |
| 60. | 2811236306200    | Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite                          | buc | 12,000            | 20,00           | 240,000                 |
| 61. | 2811236311002    | Doze pentru aparate                                                                           | buc | 18,000            | 3,00            | 54,000                  |
| 62. | 2811236311006    | Doze de ramificatie                                                                           | buc | 37,500            | 9,00            | 337,500                 |
| 63. | 2812106306050    | Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare | m2  | 5,880             | 1 150,00        | 6 762,000               |
| 64. | 2812106306050    | Profile din otel                                                                              | kg  | 27,563            | 11,50           | 316,974                 |
| 65. | 2822115708001    | Element de sustinere (cronstein)                                                              | buc | 24,000            | 25,65           | 615,600                 |
| 66. | 2822115710000    | Radiatoare din fonta                                                                          | m2  | 3,030             | 0,00            | 0,000                   |
| 67. | 2863137308803    | Cheie pentru robinet de aerisire                                                              | buc | 6,000             | 20,00           | 120,000                 |
| 68. | 2873155901200    | Electrozi pentru sudura                                                                       | kg  | 0,070             | 30,35           | 2,125                   |
| 69. | 2874115829126    | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                      | buc | 103,520           | 0,35            | 36,232                  |
| 70. | 2874115836492    | Surub cap bombat 5 x 60                                                                       | buc | 24,000            | 0,25            | 6,000                   |
| 71. | 2874115836521    | Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45                                     | buc | 48,000            | 0,50            | 24,000                  |
| 72. | 2874115836777    | Surub cap inecat crestas L 3 x 40                                                             | buc | 24,000            | 0,15            | 3,600                   |
| 73. | 2874115836911    | Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 20 mm, alama                                 | buc | 8,000             | 0,20            | 1,600                   |
| 74. | 2874135840405    | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                 | buc | 178,000           | 0,10            | 17,800                  |
| 75. | 2875114200780800 | Cada pentru dus 800x800 mm                                                                    | buc | 6,180             | 710,55          | 4 391,199               |
| 76. | 2875114202800    | Sifon pt.lavoar                                                                               | buc | 18,360            | 45,50           | 835,380                 |
| 77. | 2875114203520    | Console brat dublu pt.sustinere, din fonta                                                    | buc | 36,720            | 12,45           | 457,164                 |
| 78. | 287527420100025  | Robinet de trecere cu ventil cu mufa d 25                                                     | buc | 8,160             | 80,00           | 652,800                 |
| 79. | 287527420100032  | Robinet de trecere cu ventil cu mufa d32                                                      | buc | 1,020             | 120,00          | 122,400                 |
| 80. | 2875274202700    | Robinet cu dublu reglaj tur retur                                                             | buc | 12,000            | 88,90           | 1 066,800               |
| 81. | 2875274204040    | Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze                                                 | buc | 74,000            | 5,50            | 407,000                 |
| 82. | 2875274204040114 | Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d 1 1/4"                                        | buc | 44,000            | 12,60           | 554,400                 |
| 83. | 287527420404025  | Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d1"                                             | buc | 60,000            | 7,50            | 450,000                 |
| 84. | 2875274400502    | Corp de iluminat                                                                              | buc | 12,000            | 150,00          | 1 800,000               |
| 85. | 2913124201370    | Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"                                                   | buc | 6,000             | 320,55          | 1 923,300               |
| 86. | 291312420160020  | Robinet de reglaj drept sau coltar d20                                                        | buc | 42,630            | 55,12           | 2 349,766               |
| 87. | 2913124202070    | Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"                                                                 | buc | 18,090            | 50,00           | 904,500                 |
| 88. | 2913134201755    | Robinet coltar, dn=3/8"                                                                       | buc | 18,900            | 20,00           | 378,000                 |
| 89. | 2913137343001    | Robinet trecere sau de trecere                                                                | buc | 6,000             | 35,60           | 213,600                 |

|                                       |                  |                                                   |     |         |        |                   |
|---------------------------------------|------------------|---------------------------------------------------|-----|---------|--------|-------------------|
| 90.                                   | 2924127356800    | Uscator de miini sau distribuitor de sapun lichid | buc | 12,240  | 600,00 | 7 344,000         |
| 91.                                   | 2924127356800.   | Distribuitor de sapun lichid                      | buc | 18,360  | 120,00 | 2 203,200         |
| 92.                                   | 313013481733     | Cablu de energie ВВГнг3*2,5 mm2                   | m   | 51,000  | 12,50  | 637,500           |
| 93.                                   | 3130134817404.   | Cablu de energie ВВГнг 3*4mm2                     | m   | 51,000  | 20,75  | 1 058,250         |
| 94.                                   | 31301348174041   | Cablu de energie ВВГнг3*1,5mm2                    | m   | 153,000 | 8,50   | 1 300,500         |
| 95.                                   | 3320634625550110 | Caciula de ventilatie d110                        | buc | 3,000   | 120,55 | 361,650           |
| 96.                                   | 810741           | Hirtie pentru slefuit uscata                      | buc | 13,172  | 0,75   | 9,879             |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                  |                                                   |     |         |        | <b>139 736,57</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                                                    |      |       |        |                 |
|-------------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 1.                                  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 0,630 | 80,50  | 50,71           |
| 2.                                  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,315 | 45,60  | 14,36           |
| 3.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 2,467 | 8,00   | 19,73           |
| 4.                                  | 2940600002994 | Aparat de sudura                                                                   | h-ut | 4,225 | 20,50  | 86,61           |
| 5.                                  | 2952240004021 | Mixer electric                                                                     | h-ut | 5,378 | 8,00   | 43,02           |
| 6.                                  | 2952270003706 | Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric                | h-ut | 0,488 | 60,00  | 29,28           |
| 7.                                  | 2952270003799 | Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW                                      | h-ut | 0,900 | 7,50   | 6,75            |
| 8.                                  | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                                         | h-ut | 2,400 | 10,00  | 24,00           |
| 9.                                  | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                                                                    | h-ut | 4,542 | 180,00 | 817,56          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                                    |      |       |        | <b>1 092,04</b> |

#### **Total:**

|                                                    |          |            |
|----------------------------------------------------|----------|------------|
| Total                                              | lei      | 290 399,09 |
| Социальное и медицинское страхование (ПЗ) * 22,5 % | 22,50 %  | 33 653,35  |
| Транспортировка материалов (ПЗ) * 3 %              | 3,00 %   | 4 192,09   |
| Накладные расходы (ПЗ+Социал+Трансп) * 2 %         | 2,00 %   | 6 564,89   |
| Итого ПЗ+Социал+Трансп+Наклад                      | 100,00 + | 334 809,43 |
| Сметная прибыль (ПЗ+Социал+Трансп+Наклад) * 2 %    | 2,00 %   | 6 696,18   |
| Итого ПЗ+Социал+Трансп+Наклад+Сметна               | 100,00 + | 341 505,62 |
| НДС (ПЗ+Социал+Трансп+Наклад+Сметна) * 20 %        | 20,00 %  | 68 301,12  |

#### **Total deviz:**

**409 806,74**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor

Obiect

Reinnoirea sistemului de aprovizionare cu apa si canalizare in blocurile sanitare  
din incnita gradinitei-cresa nr.27 din mun.Balti

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

### Lucrari de reparatii capitale

(formular desfășurat)

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse                                          | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                     | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                          |
|--------|----------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|--------------------------|
|        |                                                                      |                                                                                                                                                             |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu   |
| 1      | 2                                                                    | 3                                                                                                                                                           | 4    | 5                                      | 6                    | 7                        |
|        |                                                                      | <b>1. Capitolul 1. Lucrari generale de constructii</b><br><b>1.1. Capitolul 1.1 Lucrari de montare</b><br><b>1.1.1. Capitolul 1.1.1. Pardosele</b>          |      |                                        |                      |                          |
| 1      | RpCK<br>42C<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc                                                               | m2   |                                        |                      | 41,005<br><hr/> 41,005   |
|        | 71320400<br>12700                                                    | Parchetar                                                                                                                                                   | h-om | 0,3900                                 | 52,57                | 20,502                   |
|        | 93100600<br>19920                                                    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                       | h-om | 0,3900                                 | 52,57                | 20,502                   |
| 2      | RpCB<br>18B<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc(Platforma la vasul de closet si dus)                | m3   |                                        |                      | 593,671<br><hr/> 592,471 |
|        | 71230100<br>10200                                                    | Betonist                                                                                                                                                    | h-om | 7,9000                                 | 52,57                | 415,303                  |
|        | 93100600<br>19920                                                    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                       | h-om | 3,3700                                 | 52,57                | 177,168                  |
|        | 29221400<br>06702                                                    | Macara de fereastră                                                                                                                                         | h-ut | 0,1500                                 | 8,00                 | 1,200                    |
| 3      | RpCU<br>09C<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00                        | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe | t    |                                        |                      | 65,717<br><hr/> 65,717   |

|   |                                                                      |                                                                      |      |        |        |                                           |
|---|----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------------------------------------------|
|   | 0;<br>III=1,00<br>0                                                  | orizontala)                                                          |      |        |        |                                           |
|   | 71240100<br>107001                                                   | Dulgher                                                              | h-om | 0,2500 | 52,57  | 13,146                                    |
|   | 93100600<br>19922                                                    | Muncitor deservire                                                   | h-om | 1,0000 | 52,57  | 52,570                                    |
| 4 | TsH92<br>B<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0  | Incarcarea in auto moloz                                             | t    |        |        | <div>58,357</div> <hr/> <div>58,357</div> |
|   | 93100600<br>19900                                                    | Muncitor necalificat                                                 | h-om | 1,1100 | 52,57  | 58,357                                    |
| 5 | TsI50F<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0      | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km        | t    |        |        | <div>32,752</div> <hr/> <div>0,000</div>  |
|   | 34105400<br>00001                                                    | Autocamion, 5 t                                                      | h-ut | 0,1820 | 180,00 | 32,752                                    |
|   |                                                                      | <b>1.1.2. Capitolul 1.1.2 Pereti</b>                                 |      |        |        |                                           |
| 6 | RpCM<br>33A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica                  | m2   |        |        | <div>84,112</div> <hr/> <div>84,112</div> |
|   | 71320100<br>10900                                                    | Faiantar                                                             | h-om | 0,8000 | 52,57  | 42,056                                    |
|   | 93100600<br>19920                                                    | Muncitor deservire CM                                                | h-om | 0,8000 | 52,57  | 42,056                                    |
| 7 | RpCJ3<br>5A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti | m2   |        |        | <div>14,194</div> <hr/> <div>14,194</div> |
|   | 71220500<br>13400                                                    | Zidar                                                                | h-om | 0,1200 | 52,57  | 6,308                                     |
|   | 93100600<br>19920                                                    | Muncitor deservire CM                                                | h-om | 0,1500 | 52,57  | 7,885                                     |
| 8 | RpCU                                                                 | Transporturi cu mijloace manuale                                     | t    |        |        | 65,711                                    |

|    |                                                                      |                                                                                                                                                                                        |      |        |        |                        |
|----|----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------------|
|    | 09C<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0         | prin purtat direct la 60 m distanta<br>cu o incarcatura pina la 50 kg<br>(pentru 1 m transportat pe<br>verticala se considera 10 pe<br>orizontala)                                     |      |        |        | <hr/> 65,711           |
|    | 71240100<br>107001                                                   | Dulgher                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2500 | 52,57  | 13,141                 |
|    | 93100600<br>19922                                                    | Muncitor deservire                                                                                                                                                                     | h-om | 1,0000 | 52,57  | 52,570                 |
| 9  | TsH92<br>B<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0  | Incarcarea in auto moloz                                                                                                                                                               | t    |        |        | <hr/> 58,352<br>58,352 |
|    | 93100600<br>19900                                                    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                   | h-om | 1,1100 | 52,57  | 58,352                 |
| 10 | TsI50F<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0      | Transportarea incarcaturilor cu<br>autocamione la distanta 10 km                                                                                                                       | t    |        |        | <hr/> 32,756<br>0,000  |
|    | 34105400<br>00001                                                    | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,1820 | 180,00 | 32,756                 |
|    |                                                                      | <b>1.1.3. Capitolul 1.1.3 Tavane</b>                                                                                                                                                   |      |        |        |                        |
| 11 | RpCR<br>29A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Curatarea vopselei si varului de pe<br>tavan                                                                                                                                           | m2   |        |        | <hr/> 12,091<br>12,091 |
|    | 71410200<br>13300                                                    | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                        | h-om | 0,2300 | 52,57  | 12,091                 |
| 12 | RpCU<br>09C<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Transporturi cu mijloace manuale<br>prin purtat direct la 60 m distanta<br>cu o incarcatura pina la 50 kg<br>(pentru 1 m transportat pe<br>verticala se considera 10 pe<br>orizontala) | t    |        |        | <hr/> 65,713<br>65,713 |
|    | 71240100                                                             | Dulgher                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2500 | 52,57  | 13,143                 |

|    |                                                                      |                                                                                                                          |      |         |        |                  |
|----|----------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
|    | 107001                                                               |                                                                                                                          |      |         |        |                  |
|    | 93100600<br>19922                                                    | Muncitor deservire                                                                                                       | h-om | 1,0000  | 52,57  | 52,570           |
| 13 | TsH92<br>B<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0  | Incarcarea in auto moloz                                                                                                 | t    |         |        | 58,353<br>58,353 |
|    | 93100600<br>19900                                                    | Muncitor necalificat                                                                                                     | h-om | 1,1100  | 52,57  | 58,353           |
| 14 | TsI50F<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0      | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km                                                            | t    |         |        | 32,760<br>0,000  |
|    | 34105400<br>00001                                                    | Autocamion, 5 t                                                                                                          | h-ut | 0,1820  | 180,00 | 32,760           |
|    |                                                                      | <b>1.2. Capitolul 1.2 Lucrari de constructii</b><br><b>1.2.1. Capitolul 1.2.1. Pardoseli</b>                             |      |         |        |                  |
| 15 | RpCK<br>01B<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin | m2   |         |        | 71,940<br>44,159 |
|    | 71320300<br>12600                                                    | Mozaicar                                                                                                                 | h-om | 0,5600  | 52,57  | 29,439           |
|    | 93100600<br>19920                                                    | Muncitor deservire CM                                                                                                    | h-om | 0,2800  | 52,57  | 14,720           |
|    | 26511221<br>00402                                                    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                            | kg   | 13,1500 | 1,20   | 15,780           |
|    | 14211022<br>00525                                                    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                        | m3   | 0,0420  | 280,00 | 11,761           |
|    | 29221400<br>06702                                                    | Macara de fereastră                                                                                                      | h-ut | 0,0300  | 8,00   | 0,240            |
| 16 | IzF31<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0  | Hidroizolarea suprafetelor din beton (orizontale) cu amestec "Hidrosstop" - 2 straturi: suprafata neteda                 | m2   |         |        | 69,062<br>46,262 |
|    | 93100600<br>19920                                                    | Muncitor deservire CM                                                                                                    | h-om | 0,5000  | 52,57  | 26,285           |

|    |                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                            |      |         |        |                                       |
|----|---------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------------------------------------|
|    | 71220500<br>13400                                                   | Zidar                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,3800  | 52,57  | 19,977                                |
|    | 24165373<br>43866                                                   | Amestec "Hidrostop"                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,8000  | 28,50  | 22,800                                |
| 17 | CG17<br>D1<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2                                                                                                      | m2   |         |        | <div>279,807</div> <div>152,453</div> |
|    | 71320300<br>12600                                                   | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 2,6100  | 52,57  | 137,208                               |
|    | 93100600<br>19920                                                   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,2900  | 52,57  | 15,245                                |
|    | 26611128<br>00700                                                   | Placi sau piscoturi de gresie                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,0300  | 112,00 | 115,361                               |
|    | 26641021<br>020101                                                  | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                                                                                                                                                                  | kg   | 4,0500  | 1,85   | 7,492                                 |
|    | 24302261<br>000001                                                  | Fuga                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,3000  | 13,35  | 4,005                                 |
|    | 20102373<br>18700                                                   | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 20,0000 | 0,02   | 0,400                                 |
|    | 29522400<br>04021                                                   | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0120  | 8,00   | 0,096                                 |
|    |                                                                     | <b>1.2.2. Capitolul 1.2.2 Pereti</b>                                                                                                                                                                                                       |      |         |        |                                       |
| 18 | CN54<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0  | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti                                                                                                                                                             | m2   |         |        | <div>13,170</div> <div>7,360</div>    |
|    | 71410200<br>13301                                                   | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1400  | 52,57  | 7,360                                 |
|    | 24302261<br>01333                                                   | Grund cu cuart "Betonconact"                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,4150  | 14,00  | 5,810                                 |
| 19 | CF02B<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0      | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton | m2   |         |        | <div>79,284</div> <div>63,084</div>   |
|    | 71220500<br>13400                                                   | Zidar                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,0000  | 52,57  | 52,570                                |
|    | 93100600<br>19920                                                   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,2000  | 52,57  | 10,514                                |
|    | 26511221<br>00402                                                   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                              | kg   | 7,9000  | 1,20   | 9,480                                 |
|    | 14211022<br>00513                                                   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0240  | 280,00 | 6,720                                 |
| 20 | CI22B<br>п.                                                         | Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri)                                                                                                                                                                    | m2   |         |        | <div>198,638</div>                    |

|    |                                                        |                                                                                                                                                              |      |         |       |                         |
|----|--------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-------|-------------------------|
|    | K=3=1,000;<br>M=1,000;<br>III=1,000                    | fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 300 mm<br>Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010                                          |      |         |       | 86,740                  |
|    | 9310060019930                                          | Muncitor                                                                                                                                                     | h-om | 1,6500  | 52,57 | 86,740                  |
|    | 2661112800700                                          | Placi sau piscoturi de gresie                                                                                                                                | m2   | 1,0200  | 95,00 | 97,869                  |
|    | 2664102102013                                          | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)                                                                                                              | kg   | 3,7000  | 1,95  | 7,287                   |
|    | 24302261000001                                         | Fuga                                                                                                                                                         | kg   | 0,4700  | 13,35 | 6,337                   |
|    | 2010237318700                                          | Distantieri de rost                                                                                                                                          | buc  | 20,0000 | 0,02  | 0,404                   |
| 21 | CF50B<br>п.<br>K=3=1,000;<br>M=1,000;<br>III=1,000     | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. | m2   |         |       | <u>75,688</u><br>64,136 |
|    | 7122050013442                                          | Tencuitor                                                                                                                                                    | h-om | 1,2200  | 52,57 | 64,136                  |
|    | 2653102100831                                          | Ameestec uscat                                                                                                                                               | kg   | 7,1400  | 1,60  | 11,424                  |
|    | 2952240004021                                          | Mixer electric                                                                                                                                               | h-ut | 0,0160  | 8,00  | 0,128                   |
| 22 | CF17C<br>п.<br>K=3=1,000;<br>M=1,000;<br>III=1,000     | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla                                                                                                   | m2   |         |       | <u>20,714</u><br>10,514 |
|    | 7122050013400                                          | Zidar                                                                                                                                                        | h-om | 0,2000  | 52,57 | 10,514                  |
|    | 2614122601913                                          | Impaslitura din fibra de sticla tip I 60                                                                                                                     | m2   | 1,1000  | 6,00  | 6,600                   |
|    | 2462106110132                                          | Aracet CPMB                                                                                                                                                  | kg   | 0,1500  | 24,00 | 3,600                   |
| 23 | CF57<br>A<br>п.<br>K=3=1,000;<br>M=1,000;<br>III=1,000 | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor                                                              | m2   |         |       | <u>31,182</u><br>28,914 |
|    | 7122050013401                                          | Zidar cat.4                                                                                                                                                  | h-om | 0,4500  | 52,57 | 23,657                  |
|    | 9310060019920                                          | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 0,1000  | 52,57 | 5,257                   |
|    | 2653102100833                                          | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                              | kg   | 1,0549  | 2,15  | 2,268                   |
| 24 | CN53                                                   | Grunduirea suprafetelor interioare                                                                                                                           | m2   |         |       | 3,242                   |

|    |                                                                    |                                                                                                                                                                                     |      |        |       |                        |
|----|--------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|------------------------|
|    | A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0         | a peretilor                                                                                                                                                                         |      |        |       | <hr/> 1,577            |
|    | 71410200<br>13300                                                  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0300 | 52,57 | 1,577                  |
|    | 24165861<br>05303                                                  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                        | kg   | 0,1500 | 10,85 | 1,628                  |
|    | 810741                                                             | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                        | buc  | 0,0500 | 0,75  | 0,037                  |
| 25 | CN09<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual | m2   |        |       | <hr/> 42,342<br>31,542 |
|    | 71410200<br>13300                                                  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                     | h-om | 0,6000 | 52,57 | 31,542                 |
|    | 24301161<br>04050                                                  | Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici                                                                                                                                         | kg   | 0,5000 | 20,85 | 10,425                 |
|    | 26811260<br>01472                                                  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                   | buc  | 0,5000 | 0,75  | 0,375                  |
| 26 | CL20<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Grile de ventilatie gata confectionate din material plastic                                                                                                                         | buc  |        |       | <hr/> 46,885<br>26,285 |
|    | 71220500<br>13400                                                  | Zidar                                                                                                                                                                               | h-om | 0,4700 | 52,57 | 24,708                 |
|    | 93100600<br>19920                                                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                               | h-om | 0,0300 | 52,57 | 1,577                  |
|    | 28112363<br>06200                                                  | Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite                                                                                                                | buc  | 1,0000 | 20,00 | 20,000                 |
|    | 26511221<br>00402                                                  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                       | kg   | 0,5000 | 1,20  | 0,600                  |
|    |                                                                    | <b>1.2.3. Capitolul 1.2.3. Tavane</b>                                                                                                                                               |      |        |       |                        |
| 27 | CN54<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la tavane                                                                                                      | m2   |        |       | <hr/> 13,170<br>7,360  |
|    | 71410200<br>13301                                                  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                              | h-om | 0,1400 | 52,57 | 7,360                  |

|    |                                                                    |                                                                                                                                     |      |        |       |                                           |
|----|--------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|-------------------------------------------|
|    | 24302261<br>01333                                                  | Grund cu cuart "Betonocnact"                                                                                                        | kg   | 0,4150 | 14,00 | 5,810                                     |
| 28 | CF52B<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0     | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului | m2   |        |       | <div>92,012</div> <hr/> <div>80,432</div> |
|    | 71220500<br>13442                                                  | Tencuitor                                                                                                                           | h-om | 1,5300 | 52,57 | 80,432                                    |
|    | 26531021<br>00831                                                  | Amestec uscat                                                                                                                       | kg   | 7,1400 | 1,60  | 11,424                                    |
|    | 29522400<br>04021                                                  | Mixer electric                                                                                                                      | h-ut | 0,0195 | 8,00  | 0,156                                     |
| 29 | CF17C<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0     | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla                                                                          | m2   |        |       | <div>20,714</div> <hr/> <div>10,514</div> |
|    | 71220500<br>13400                                                  | Zidar                                                                                                                               | h-om | 0,2000 | 52,57 | 10,514                                    |
|    | 26141226<br>01913                                                  | Impaslitura din fibra de sticla tip I 60                                                                                            | m2   | 1,1000 | 6,00  | 6,600                                     |
|    | 24621061<br>10132                                                  | Aracet CPMB                                                                                                                         | kg   | 0,1500 | 24,00 | 3,600                                     |
| 30 | CF57<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor                                     | m2   |        |       | <div>31,182</div> <hr/> <div>28,914</div> |
|    | 71220500<br>13401                                                  | Zidar cat.4                                                                                                                         | h-om | 0,4500 | 52,57 | 23,657                                    |
|    | 93100600<br>19920                                                  | Muncitor deservire CM                                                                                                               | h-om | 0,1000 | 52,57 | 5,257                                     |
|    | 26531021<br>00833                                                  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                     | kg   | 1,0549 | 2,15  | 2,268                                     |
| 31 | CN53<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor                                                                                      | m2   |        |       | <div>3,242</div> <hr/> <div>1,577</div>   |
|    | 71410200<br>13300                                                  | Zugrav vopsitor                                                                                                                     | h-om | 0,0300 | 52,57 | 1,577                                     |
|    | 24165861<br>05303                                                  | Amorsa-grund                                                                                                                        | kg   | 0,1500 | 10,85 | 1,627                                     |
|    | 810741                                                             | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                        | buc  | 0,0500 | 0,75  | 0,037                                     |

|    |                                                                      |                                                                                                                                                                                     |      |        |       |                  |
|----|----------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|------------------|
| 32 | CN09<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual | m2   |        |       | 42,342<br>31,542 |
|    | 71410200<br>13300                                                    | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                     | h-om | 0,6000 | 52,57 | 31,542           |
|    | 24301161<br>04050                                                    | Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici                                                                                                                                         | kg   | 0,5000 | 20,85 | 10,425           |
|    | 26811260<br>01472                                                    | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                   | buc  | 0,5000 | 0,75  | 0,375            |
|    |                                                                      | <b>1.3. Capitolul 1.3. Consolidarea planseului</b>                                                                                                                                  |      |        |       |                  |
| 33 | RpCU<br>06D<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 100 cm2                                                                                    | m    |        |       | 97,255<br>97,255 |
|    | 71220500<br>13400                                                    | Zidar                                                                                                                                                                               | h-om | 0,3500 | 52,57 | 18,400           |
|    | 93100600<br>19922                                                    | Muncitor deservire                                                                                                                                                                  | h-om | 1,5000 | 52,57 | 78,855           |
| 34 | CB01<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0   | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile                    | m2   |        |       | 89,369<br>89,369 |
|    | 93100600<br>19920                                                    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                               | h-om | 0,2500 | 52,57 | 13,143           |
|    | 71240100<br>107001                                                   | Dulgher                                                                                                                                                                             | h-om | 1,4500 | 52,57 | 76,227           |
| 35 | CC02F<br>2<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0  | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                  | kg   |        |       | 14,284<br>1,472  |
|    | 71230200<br>11140                                                    | Fierar beton                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0280 | 52,57 | 1,472            |
|    | 27106022<br>00000                                                    | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                                                                                                                              | kg   | 1,0250 | 12,50 | 12,813           |

|    |                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |          |        |                            |
|----|-----------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|----------------------------|
| 36 | CL18<br>A<br>п.<br>K=3=1,000;<br>M=1,000;<br>III=1,000    | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Cornier 50*50*3 - 6m.I)                                                                                                                                     | kg   |          |        | 24,692<br><hr/> 11,039     |
|    | 72142400<br>21810                                         | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,1900   | 52,57  | 9,989                      |
|    | 93100600<br>19920                                         | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0100   | 52,57  | 0,525                      |
|    | 72120300<br>22700                                         | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0100   | 52,57  | 0,525                      |
|    | 27752763<br>09886                                         | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 1,0000   | 13,50  | 13,500                     |
|    | 28731559<br>01200                                         | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0050   | 30,35  | 0,153                      |
| 37 | RpCB<br>04B1<br>п.<br>K=3=1,000;<br>M=1,000;<br>III=1,000 | Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250)<br>Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,030 | m3   |          |        | 1 370,490<br><hr/> 553,560 |
|    | 71230100<br>10200                                         | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 8,2300   | 52,57  | 432,650                    |
|    | 93100600<br>19920                                         | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 2,3000   | 52,57  | 120,910                    |
|    | 26511221<br>00440                                         | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 337,0000 | 1,20   | 416,530                    |
|    | 14211022<br>00082                                         | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,6680   | 280,00 | 193,200                    |
|    | 14211022<br>00587                                         | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,7190   | 280,00 | 207,200                    |
|    |                                                           | <b>2. Lucrari sanitare</b><br><b>2.1. Lucrari de demontare</b>                                                                                                                                                                                                                                                            |      |          |        |                            |
| 38 | RpSB0<br>1C<br>п.<br>K=3=1,000;<br>M=1,000;<br>III=1,000  | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm                                                                                                                                                                                                                | m    |          |        | 41,530<br><hr/> 41,530     |
|    | 71360200<br>11620                                         | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,7900   | 52,57  | 41,530                     |
| 39 | RpSB0<br>1A<br>п.<br>K=3=1,                               | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de                                                                                                                                                                                                                       | m    |          |        | 33,645<br><hr/> 33,645     |

|    |                                                                      |                                                                                                                             |      |        |       |                        |
|----|----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|------------------------|
|    | 000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0                                | 50 mm                                                                                                                       |      |        |       |                        |
|    | 71360200<br>11620                                                    | Instalator apa, canal                                                                                                       | h-om | 0,6400 | 52,57 | 33,645                 |
| 40 | RpSA<br>01A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1" | m    |        |       | 12,091<br><hr/> 12,091 |
|    | 71360200<br>11620                                                    | Instalator apa, canal                                                                                                       | h-om | 0,2300 | 52,57 | 12,091                 |
| 41 | RpSC0<br>5A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile                                                                     | buc  |        |       | 49,941<br><hr/> 49,941 |
|    | 71360200<br>11620                                                    | Instalator apa, canal                                                                                                       | h-om | 0,9500 | 52,57 | 49,941                 |
| 42 | RpSC0<br>6A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat                                                                  | buc  |        |       | 57,827<br><hr/> 57,827 |
|    | 71360200<br>11620                                                    | Instalator apa, canal                                                                                                       | h-om | 1,1000 | 52,57 | 57,827                 |
| 43 | RpIB1<br>1B<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Demontari elemente de radiator pentru micșorarea suprafetei                                                                 | buc  |        |       | 6,308<br><hr/> 6,308   |
|    | 71360400<br>11800                                                    | Instalator incalzire                                                                                                        | h-om | 0,1200 | 52,57 | 6,308                  |
| 44 | RpIB1<br>1C<br>п.<br>K=3=1,                                          | Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare                                                    | buc  |        |       | 5,257<br><hr/> 5,257   |

|    |                                                                    |                                                                                                                                                 |      |        |       |                                           |
|----|--------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|-------------------------------------------|
|    | 000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0                              |                                                                                                                                                 |      |        |       |                                           |
|    | 71360400<br>11800                                                  | Instalator incalzire                                                                                                                            | h-om | 0,1000 | 52,57 | 5,257                                     |
|    |                                                                    | <b>2.2. Apeduct</b>                                                                                                                             |      |        |       |                                           |
| 45 | SA16<br>C<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, d 32 mm                 | m    |        |       | <div>57,860</div> <hr/> <div>21,553</div> |
|    | 71360200<br>11620                                                  | Instalator apa, canal                                                                                                                           | h-om | 0,4100 | 52,57 | 21,553                                    |
|    | 25212167<br>1705032                                                | Teava din material plastic D32                                                                                                                  | m    | 1,0200 | 30,25 | 30,855                                    |
|    | 25231567<br>1945032                                                | Teu din material plastic D32                                                                                                                    | buc  | 0,7100 | 6,50  | 4,615                                     |
|    | 25231567<br>1946032                                                | Reductie din material plastic D32                                                                                                               | buc  | 0,1100 | 2,54  | 0,279                                     |
|    | 29406000<br>02994                                                  | Aparat de sudura                                                                                                                                | h-ut | 0,0272 | 20,50 | 0,558                                     |
| 46 | SA38<br>D<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele având diametrul de 1 1/4" | buc  |        |       | <div>15,854</div> <hr/> <div>3,154</div>  |
|    | 71360200<br>11620                                                  | Instalator apa, canal                                                                                                                           | h-om | 0,0600 | 52,57 | 3,154                                     |
|    | 28752742<br>04040114                                               | Bratară pt. tevi de instalatii de apă și gaze d 1 1/4"                                                                                          | buc  | 1,0000 | 12,60 | 12,600                                    |
|    | 28741358<br>40405                                                  | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                   | buc  | 1,0000 | 0,10  | 0,100                                     |
| 47 | SA16<br>B<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, d 25 mm                 | m    |        |       | <div>41,655</div> <hr/> <div>18,399</div> |
|    | 71360200<br>11620                                                  | Instalator apa, canal                                                                                                                           | h-om | 0,3500 | 52,57 | 18,399                                    |
|    | 25212167<br>1705025                                                | Teava din material plastic D25                                                                                                                  | m    | 1,0200 | 18,60 | 18,972                                    |
|    | 25231567<br>1945025                                                | Teu din material plastic D25                                                                                                                    | buc  | 0,7100 | 5,12  | 3,635                                     |
|    | 25231567<br>1946025                                                | Reductie din material plastic D25                                                                                                               | buc  | 0,1100 | 1,55  | 0,171                                     |

|    |                                                                    |                                                                                                                                                                             |      |        |       |                   |
|----|--------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|-------------------|
|    | 29406000<br>02994                                                  | Aparat de sudura                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0233 | 20,50 | 0,478             |
| 48 | SA38<br>C<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de PPR d 1"                            | buc  |        |       | 10,229<br>2,628   |
|    | 71360200<br>11620                                                  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                       | h-om | 0,0500 | 52,57 | 2,628             |
|    | 28752742<br>0404025                                                | Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d1"                                                                                                                           | buc  | 1,0000 | 7,50  | 7,500             |
|    | 28741358<br>40405                                                  | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                                               | buc  | 1,0000 | 0,10  | 0,100             |
| 49 | SA16<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm                            | m    |        |       | 32,351<br>17,348  |
|    | 71360200<br>11620                                                  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                       | h-om | 0,3300 | 52,57 | 17,348            |
|    | 25212167<br>1705020                                                | Teava din material plastic D20                                                                                                                                              | m    | 1,0200 | 12,40 | 12,648            |
|    | 25231567<br>1945020                                                | Teu din material plastic D20                                                                                                                                                | buc  | 0,7100 | 2,56  | 1,818             |
|    | 25231567<br>1946020                                                | Reductie din material plastic D20                                                                                                                                           | buc  | 0,1100 | 0,80  | 0,088             |
|    | 29406000<br>02994                                                  | Aparat de sudura                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0219 | 20,50 | 0,449             |
| 50 | SA38<br>B<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4"                                | buc  |        |       | 8,229<br>2,628    |
|    | 71360200<br>11620                                                  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                       | h-om | 0,0500 | 52,57 | 2,628             |
|    | 28752742<br>04040                                                  | Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze                                                                                                                               | buc  | 1,0000 | 5,50  | 5,500             |
|    | 28741358<br>40405                                                  | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                                               | buc  | 1,0000 | 0,10  | 0,100             |
| 51 | SD07<br>D<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00      | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4"<br>Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,020 | buc  |        |       | 143,428<br>21,028 |

|    |                                                                    |                                                                                                                                                                                                      |      |        |        |                  |
|----|--------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
|    | 0                                                                  |                                                                                                                                                                                                      |      |        |        |                  |
|    | 71360200<br>11620                                                  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                | h-om | 0,4000 | 52,57  | 21,028           |
|    | 28752742<br>0100032                                                | Robinet de trecere cu ventil cu mufa d32                                                                                                                                                             | buc  | 1,0000 | 120,00 | 122,400          |
| 52 | SD07<br>C<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Robinet de trecere cu ventil si<br>mufa, cu sau fara descarcare ,<br>pentru teava din otel, avind<br>diametrul de 1"<br>Material marunt (cinepa fuior, grund de<br>miniu etc)=1,020                  | buc  |        |        | 96,845<br>15,245 |
|    | 71360200<br>11620                                                  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2900 | 52,57  | 15,245           |
|    | 28752742<br>0100025                                                | Robinet de trecere cu ventil cu mufa d 25                                                                                                                                                            | buc  | 1,0000 | 80,00  | 81,600           |
| 53 | SD05<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Robinet de reglaj, drept sau coltar,<br>montat inaintea armaturii de la<br>obiectele sanitare, avind diametrul<br>de 3/4"<br>Material marunt (cinepa fuior, ulei de in,<br>grund de miniu etc)=1,015 | buc  |        |        | 71,718<br>15,771 |
|    | 71360200<br>11620                                                  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                | h-om | 0,3000 | 52,57  | 15,771           |
|    | 29131242<br>0160020                                                | Robinet de reglaj drept sau coltar d20                                                                                                                                                               | buc  | 1,0000 | 55,12  | 55,947           |
|    |                                                                    | <b>2.3. Canalizare</b>                                                                                                                                                                               |      |        |        |                  |
| 54 | SB08E<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0     | Teava din material plastic pentru<br>canalizare, imbinata cu garnitura<br>de cauciuc, montata aparent sau<br>ingropat sub pardoseala, avind<br>diametrul de 110 mm                                   | m    |        |        | 47,383<br>16,822 |
|    | 71360200<br>11620                                                  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                | h-om | 0,3200 | 52,57  | 16,822           |
|    | 25212167<br>20160110                                               | Teava din material plastic pentru<br>canalizare D110                                                                                                                                                 | m    | 1,0300 | 29,67  | 30,560           |
| 55 | SB09E<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0     | Piesa de legatura din material<br>plastic pentru canalizare, imbinata<br>cu garnitura de cauciuc, avind<br>diametrul de 110 mm                                                                       | buc  |        |        | 51,190<br>14,720 |
|    | 71360200<br>11620                                                  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2800 | 52,57  | 14,720           |
|    | 25231567<br>21037110                                               | Cot, mufa dubla, piesa de curatire,<br>compensator de dilatare si reductie din                                                                                                                       | buc  | 1,0000 | 36,47  | 36,470           |

|    |                                                                    |                                                                                                                                                                   |      |        |        |                   |
|----|--------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------------------|
|    |                                                                    | material plastic pentru canalizare d110                                                                                                                           |      |        |        |                   |
| 56 | SB27<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Caciula de ventilatie, din tabla,<br>montata pe coloane de aerisire din<br>tuburi de fonta sau gresie<br>ceramica antiacida, avind<br>diametrul de 110 mm         | buc  |        |        | 149,989<br>29,439 |
|    | 71360200<br>11620                                                  | Instalator apa, canal                                                                                                                                             | h-om | 0,5600 | 52,57  | 29,439            |
|    | 33206346<br>25550110                                               | Caciula de ventilatie d110                                                                                                                                        | buc  | 1,0000 | 120,55 | 120,550           |
| 57 | SB08C<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0     | Teava din material plastic pentru<br>canalizare, imbinata cu garnitura<br>de cauciuc, montata aparent sau<br>ingropat sub pardoseala, avind<br>diametrul de 50 mm | m    |        |        | 38,202<br>13,143  |
|    | 71360200<br>11620                                                  | Instalator apa, canal                                                                                                                                             | h-om | 0,2500 | 52,57  | 13,143            |
|    | 25212167<br>2016050                                                | Teava din material plastic pentru<br>canalizare D50                                                                                                               | m    | 1,0300 | 24,33  | 25,060            |
| 58 | SB09C<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0     | Piesa de legatura din material<br>plastic pentru canalizare, imbinata<br>cu garnitura de cauciuc, avind<br>diametrul de 50 mm                                     | buc  |        |        | 36,445<br>11,565  |
|    | 71360200<br>11620                                                  | Instalator apa, canal                                                                                                                                             | h-om | 0,2200 | 52,57  | 11,565            |
|    | 25231567<br>2103750                                                | Cot, mufa dubla, piesa de curatire,<br>compensator de dilatatie si reductie din<br>material plastic pentru canalizare d50                                         | buc  | 1,0000 | 24,88  | 24,880            |
| 59 | SB28<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Sifon de pardoseala din<br>polipropilena, avind diametrul<br>iesirii de 50 mm.<br>Material marunt ( ciment, nisip, apa<br>etc)=1,010                              | buc  |        |        | 84,388<br>13,143  |
|    | 71360200<br>11620                                                  | Instalator apa, canal                                                                                                                                             | h-om | 0,2500 | 52,57  | 13,143            |
|    | 25231267<br>211550                                                 | Sifon de pardoseala din polipropilena<br>d50                                                                                                                      | buc  | 1,0000 | 70,54  | 71,245            |
| 60 | SB30<br>A<br>п.<br>K=3=1,                                          | Suporti pentru sustinerea<br>conductelor si pieselor de legatura<br>pentru canalizare, avind greutatea<br>de pina la 2 kg                                         | kg   |        |        | 24,244<br>11,565  |

|    |                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                                          |      |        |        |                   |
|----|--------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------------------|
|    | 000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0                              | Material marunt (electrozi de sudura, ciment, nisip etc)=1,050                                                                                                                                                                                           |      |        |        |                   |
|    | 72140700<br>21400                                                  | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1100 | 52,57  | 5,783             |
|    | 72120300<br>22750                                                  | Sudor electric                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1100 | 52,57  | 5,783             |
|    | 28121063<br>06050                                                  | Profile din otel                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0500 | 11,50  | 12,679            |
|    |                                                                    | <b>2.4. Obiecte sanitare</b>                                                                                                                                                                                                                             |      |        |        |                   |
| 61 | SC02<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.(cada de dus 800x800MM)<br>Material marunt (codez, dicloretan, cirpe de sters, etc)=1,030                                                                                           | buc  |        |        | 829,121<br>97,254 |
|    | 71360200<br>11620                                                  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,8500 | 52,57  | 97,254            |
|    | 28751142<br>00780800                                               | Cada pentru dus 800x800 mm                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 1,0000 | 710,55 | 731,866           |
| 62 | SD04<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"                                                                                       | buc  |        |        | 407,291<br>86,740 |
|    | 71360200<br>11620                                                  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,6500 | 52,57  | 86,740            |
|    | 29131242<br>01370                                                  | Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"                                                                                                                                                                                                              | buc  | 1,0000 | 320,55 | 320,550           |
| 63 | SC04<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.<br>Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,020 | buc  |        |        | 537,229<br>97,254 |
|    | 71360200<br>11620                                                  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,8500 | 52,57  | 97,254            |
|    | 26221024<br>38000                                                  | Lavoar                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 1,0100 | 350,00 | 360,578           |
|    | 28751142<br>02800                                                  | Sifon pt.lavoar                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 1,0000 | 45,50  | 46,410            |
|    | 25212167<br>17050                                                  | Teava din material plastic                                                                                                                                                                                                                               | m    | 0,6000 | 12,40  | 7,589             |
|    | 28751142<br>03520                                                  | Console brat dublu pt.sustinere, din fonta                                                                                                                                                                                                               | buc  | 2,0000 | 12,45  | 25,398            |
| 64 | SD03                                                               | Robinet pentru lavoar sau                                                                                                                                                                                                                                | buc  |        |        | 127,056           |

|    |                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |        |        |                            |
|----|----------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------------------------|
|    | A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0           | spalator, indiferent de modul de<br>inchidere, inclusiv pentru<br>handicapati, avind diametrul de<br>1/2"<br>Material marunt (cinepa, fuior, ulei de in<br>etc)=1,005                                                                                                                                                               |      |        |        | <hr/> 55,199               |
|    | 71360200<br>11620                                                    | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 1,0500 | 52,57  | 55,199                     |
|    | 29131242<br>02070                                                    | Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 1,0000 | 50,00  | 50,250                     |
|    | 25133073<br>36204                                                    | Racord flexibil cu dn=1/2"                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 1,0000 | 21,50  | 21,608                     |
| 65 | SC07<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0   | Vas pentru closet, complet<br>echipat, din semiportelan, portelan<br>sanitar etc. inclusiv pentru<br>handicapati, asezat pe pardoseala,<br>cu rezervorul de apa montat la<br>inaltime sau semiinaltime, avind<br>sifonul interior tip S<br>Material marunt (dibluri lemn, ipsos,<br>holtsuruburi, codez, dicloretan,<br>etc.)=1,050 | buc  |        |        | <hr/> 1 249,671<br>247,079 |
|    | 71360200<br>11620                                                    | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 4,7000 | 52,57  | 247,079                    |
|    | 26221024<br>42760                                                    | Vas pt. closet cu sifon interior                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000 | 900,00 | 945,000                    |
|    | 29131342<br>01755                                                    | Robinet coltar, dn=3/8"                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 1,0000 | 20,00  | 21,000                     |
|    | 25212167<br>20210                                                    | Teava pt. spalare din material plastic cu<br>dn=32 mm                                                                                                                                                                                                                                                                               | m    | 1,0000 | 12,50  | 13,125                     |
|    | 25133073<br>36203                                                    | Racord flexibil cu dn=3/8" mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 1,0000 | 22,35  | 23,468                     |
|    |                                                                      | <b>2.5. Incalzire</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |        |        |                            |
| 66 | RpIB0<br>1A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Montarea radiatoarelor din fonta,<br>cu coloane libere si sectiune<br>circulara, pentru functionarea cu<br>apa calda/ fara pret la radiatoare                                                                                                                                                                                       | m2   |        |        | <hr/> 49,746<br>49,416     |
|    | 71360400<br>11800                                                    | Instalator incalzire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,9400 | 52,57  | 49,416                     |
|    | 28221157<br>10000                                                    | Radiatoare din fonta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m2   | 1,0100 | 0,00   | 0,000                      |
|    | 17142273<br>22940                                                    | Cinepa fuior                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0220 | 15,00  | 0,330                      |
| 67 | IB20A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0       | Elemente de sustinere pentru<br>corpuri de incalzire, montat pe zid<br>de caramida.                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  |        |        | <hr/> 35,836<br>7,886      |

|    |                                                                      |                                                                                                                                                                    |      |        |        |                         |
|----|----------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------------------------|
|    |                                                                      |                                                                                                                                                                    |      |        |        |                         |
|    | 71360400<br>11749                                                    | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                       | h-om | 0,1500 | 52,57  | 7,886                   |
|    | 28221157<br>08001                                                    | Element de sustinere (cronstein)                                                                                                                                   | buc  | 1,0000 | 25,65  | 25,650                  |
|    | 25231567<br>19287                                                    | Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75                                                                                                                                 | buc  | 2,0000 | 0,15   | 0,300                   |
|    | 28741158<br>36521                                                    | Surub uzual cu cap bombat si git patrat<br>pt. lemn M 6 x 45                                                                                                       | buc  | 2,0000 | 0,50   | 1,000                   |
|    | 29522700<br>07609                                                    | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                         | h-ut | 0,1000 | 10,00  | 1,000                   |
| 68 | RpID0<br>7A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Montarea robinetilor de aerisire<br>cu ventil, cu cheie mobila cu<br>dn=1/4"-3/8"                                                                                  | buc  |        |        | 69,388<br><hr/> 13,668  |
|    | 71360400<br>11800                                                    | Instalator incalzire                                                                                                                                               | h-om | 0,2600 | 52,57  | 13,668                  |
|    | 29131373<br>43001                                                    | Robinet trecere sau de trecere                                                                                                                                     | buc  | 1,0000 | 35,60  | 35,600                  |
|    | 28631373<br>08803                                                    | Cheie pentru robinet de aerisire                                                                                                                                   | buc  | 1,0000 | 20,00  | 20,000                  |
|    | 17142273<br>22940                                                    | Cinepa fuior                                                                                                                                                       | kg   | 0,0080 | 15,00  | 0,120                   |
| 69 | ID01B<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0       | Robinet cu ventil cu dublu reglaj<br>(tur sau retur) pentru instalatii de<br>incalzire central, avind diametrul<br>nominal de 3/4"                                 | buc  |        |        | 102,699<br><hr/> 12,091 |
|    | 71360400<br>11749                                                    | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                       | h-om | 0,2300 | 52,57  | 12,091                  |
|    | 28752742<br>02700                                                    | Robinet cu dublu reglaj tur retur                                                                                                                                  | buc  | 1,0000 | 88,90  | 88,900                  |
|    | 17142273<br>22940                                                    | Cinepa fuior                                                                                                                                                       | kg   | 0,0200 | 15,00  | 0,300                   |
|    | 24301261<br>00338                                                    | Solutie de etansare                                                                                                                                                | kg   | 0,0400 | 35,20  | 1,408                   |
|    |                                                                      | <b>3. Capitolul 3. Timplarie</b><br><b>3.1. Capitolil 3.1. Ferestre</b>                                                                                            |      |        |        |                         |
| 70 | CK19<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0   | Ferestre din aluminiu cu unul sau<br>mai multe canaturi la constructii<br>cu inaltimi pina la 35 m inclusiv<br>avind suprafata tocului pina la<br>3,00 mp inclusiv | m2   |        |        | 743,715<br><hr/> 57,827 |
|    | 72142100<br>26800                                                    | Montator constructii metalice                                                                                                                                      | h-om | 1,0000 | 52,57  | 52,570                  |
|    | 93100600<br>19920                                                    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                              | h-om | 0,1000 | 52,57  | 5,257                   |
|    | 20301129<br>38100                                                    | Ferestre din aluminiu                                                                                                                                              | m2   | 1,0000 | 650,00 | 650,000                 |

|    |                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                                    |      |        |          |                                              |
|----|--------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------------------------------------------|
|    | 24165661<br>01572                                                  | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,7050 | 35,00    | 24,675                                       |
|    | 24302261<br>01600                                                  | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,2470 | 35,00    | 8,662                                        |
|    | 28741158<br>29126                                                  | Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                           | buc  | 6,0000 | 0,35     | 2,100                                        |
|    | 26811260<br>01472                                                  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,6000 | 0,75     | 0,450                                        |
|    |                                                                    | <b>3.2. Capitolul 3.2. Usi</b>                                                                                                                                                                                                                     |      |        |          |                                              |
| 71 | CK21<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv | m2   |        |          | <div>1 225,416</div> <hr/> <div>49,941</div> |
|    | 72142100<br>26800                                                  | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,8500 | 52,57    | 44,685                                       |
|    | 93100600<br>19920                                                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,1000 | 52,57    | 5,257                                        |
|    | 28121063<br>06050                                                  | Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare                                                                                                                                                     | m2   | 1,0000 | 1 150,00 | 1 150,000                                    |
|    | 28741158<br>29126                                                  | Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                           | buc  | 4,0000 | 0,35     | 1,400                                        |
|    | 24165661<br>01572                                                  | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,5000 | 35,00    | 17,500                                       |
|    | 24302261<br>01600                                                  | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1750 | 35,00    | 6,125                                        |
|    | 26811260<br>01472                                                  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,6000 | 0,75     | 0,450                                        |
|    |                                                                    | <b>3.3. Capitolul 3.3 Pereti divizare</b>                                                                                                                                                                                                          |      |        |          |                                              |
| 72 | CK22<br>B<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimea pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii                                                                                                                       | m2   |        |          | <div>709,728</div> <hr/> <div>50,467</div>   |
|    | 72142100<br>26800                                                  | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,9100 | 52,57    | 47,839                                       |
|    | 93100600<br>19920                                                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0500 | 52,57    | 2,629                                        |
|    | 20301129<br>51000                                                  | Glasvanduri din profiluri din aluminiu                                                                                                                                                                                                             | m2   | 1,0000 | 650,00   | 650,000                                      |
|    | 28741158<br>29126                                                  | Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                           | buc  | 4,0000 | 0,35     | 1,400                                        |
|    | 24165661<br>01572                                                  | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,1600 | 35,00    | 5,600                                        |
|    | 24302261<br>01600                                                  | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0560 | 35,00    | 1,960                                        |
|    | 26811260<br>01472                                                  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,4000 | 0,75     | 0,300                                        |
|    |                                                                    | <b>4. Capitolul 4. Electricitate</b>                                                                                                                                                                                                               |      |        |          |                                              |
| 73 | RpEE1<br>5A<br>п.<br>K=3=1,                                        | Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A-simbol 3129 N(Y3O)                                                                                                                                                                        | buc  |        |          | <div>234,970</div> <hr/> <div>34,170</div>   |

|    |                                                                      |                                                                                                                                                                     |      |        |        |                  |
|----|----------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
|    | 000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0                                |                                                                                                                                                                     |      |        |        |                  |
|    | 71370100<br>11520                                                    | Electrician in constructii                                                                                                                                          | h-om | 0,6500 | 52,57  | 34,170           |
|    | 11110001<br>00020                                                    | Intrerupator Y3O                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000 | 200,00 | 200,000          |
|    | 20511429<br>50716                                                    | Diblu din lemn                                                                                                                                                      | buc  | 2,0000 | 0,20   | 0,400            |
|    | 28741158<br>36911                                                    | Suruburi pentru lemn cu cap inecat<br>crestat L 4 x 20 mm, alama                                                                                                    | buc  | 2,0000 | 0,20   | 0,400            |
| 74 | RpED<br>01C<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Montarea cablurilor pentru<br>energie electrica, instalate liber in<br>santuri sau pe fundul canalelor,<br>avind sectiunea conductorilor 50<br>mmp /3*4mm2          | m    |        |        | 32,730<br>11,565 |
|    | 71370100<br>11520                                                    | Electrician in constructii                                                                                                                                          | h-om | 0,2200 | 52,57  | 11,565           |
|    | 31301348<br>17404.                                                   | Cablu de energie BBΓHr 3*4mm2                                                                                                                                       | m    | 1,0200 | 20,75  | 21,165           |
| 75 | RpED<br>01B<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Montarea cablurilor pentru<br>energie electrica, instalate liber in<br>santuri sau pe fundul canalelor,<br>avind sectiunea conductorilor 25-<br>35 mmp /3*2.5mm2    | m    |        |        | 21,687<br>8,937  |
|    | 71370100<br>11520                                                    | Electrician in constructii                                                                                                                                          | h-om | 0,1700 | 52,57  | 8,937            |
|    | 31301348<br>1733                                                     | Cablu de energie BBΓHr 3*2,5 mm2                                                                                                                                    | m    | 1,0200 | 12,50  | 12,750           |
| 76 | RpED<br>01A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Montarea cablurilor pentru<br>energie electrica, instalate liber in<br>santuri sau pe fundul canalelor,<br>avind sectiunea conductorilor pina<br>la 16 mmp/3*1,5mm2 | m    |        |        | 18,280<br>7,360  |
|    | 71370100<br>11520                                                    | Electrician in constructii                                                                                                                                          | h-om | 0,1400 | 52,57  | 7,360            |
|    | 31301348<br>174041                                                   | Cablu de energie BBΓHr 3*1,5mm2                                                                                                                                     | m    | 1,0200 | 8,50   | 8,670            |
|    | 28112363<br>11006                                                    | Doze de ramificatie                                                                                                                                                 | buc  | 0,2500 | 9,00   | 2,250            |
| 77 | RpEE0<br>1A<br>п.<br>K=3=1,                                          | Montarea interupatoarelor duble<br>de 10-25 A                                                                                                                       | buc  |        |        | 43,454<br>14,194 |

|    |                                                                      |                                                                                                                  |      |        |        |                                      |
|----|----------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------------------------------------|
|    | 000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0                                |                                                                                                                  |      |        |        |                                      |
|    | 71370100<br>11520                                                    | Electrician in constructii                                                                                       | h-om | 0,2700 | 52,57  | 14,194                               |
|    | 11110001<br>00024                                                    | Intrerupator manual                                                                                              | buc  | 1,0100 | 26,00  | 26,260                               |
|    | 28112363<br>11002                                                    | Doze pentru aparate                                                                                              | buc  | 1,0000 | 3,00   | 3,000                                |
| 78 | RpEF1<br>3A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Montarea corpurilor de iluminat<br>LED de 18W                                                                    | buc  |        |        | <div>200,916</div> <div>49,416</div> |
|    | 71370100<br>11520                                                    | Electrician in constructii                                                                                       | h-om | 0,9400 | 52,57  | 49,416                               |
|    | 28752744<br>00502                                                    | Corp de iluminat                                                                                                 | buc  | 1,0000 | 150,00 | 150,000                              |
|    | 20511429<br>50700                                                    | Dibluri                                                                                                          | buc  | 2,0000 | 0,15   | 0,300                                |
|    | 28741158<br>36492                                                    | Surub cap bombat 5 x 60                                                                                          | buc  | 2,0000 | 0,25   | 0,500                                |
|    | 25132066<br>21522                                                    | Banda izolatoare din pinza cauciucata tip<br>PC-role 10m x 15mm                                                  | m    | 0,2000 | 3,50   | 0,700                                |
| 79 | RpEE0<br>3A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Montarea prizelor                                                                                                | buc  |        |        | <div>47,437</div> <div>16,297</div>  |
|    | 71370100<br>11520                                                    | Electrician in constructii                                                                                       | h-om | 0,3100 | 52,57  | 16,297                               |
|    | 27461673<br>35100                                                    | Priza                                                                                                            | buc  | 1,0200 | 27,00  | 27,540                               |
|    | 28112363<br>11002                                                    | Doze pentru aparate                                                                                              | buc  | 1,0000 | 3,00   | 3,000                                |
|    | 20511429<br>50700                                                    | Dibluri                                                                                                          | buc  | 2,0000 | 0,15   | 0,300                                |
|    | 28741158<br>36777                                                    | Surub cap inecat crestat L 3 x 40                                                                                | buc  | 2,0000 | 0,15   | 0,300                                |
| 80 | SE59A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0       | Uscator de mini, montat pe perete<br>din caramida sau b.c.a.<br>Material marunt ( aracet,<br>holtzsuruburi=1,020 | buc  |        |        | <div>630,706</div> <div>18,399</div> |
|    | 71360200<br>11620                                                    | Instalator apa, canal                                                                                            | h-om | 0,3500 | 52,57  | 18,399                               |
|    | 29241273                                                             | Uscator de miini sau distribuitor de                                                                             | buc  | 1,0000 | 600,00 | 612,000                              |

|    |                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                |      |        |        |                    |
|----|----------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------------------|
|    | 56800                                                                | sapun lichid                                                                                                                                                                                                                                   |      |        |        |                    |
|    | 20511429<br>50700                                                    | Dibluri                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 2,0000 | 0,15   | 0,306              |
| 81 | SE59A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0       | Distribuitoare automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.<br>Material marunt ( aracet, holtzsuruburi=1,020                                                                                                              | buc  |        |        | 141,106<br>18,399  |
|    | 71360200<br>11620                                                    | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,3500 | 52,57  | 18,399             |
|    | 29241273<br>56800.                                                   | Distribuitoare de sapun lichid                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 1,0000 | 120,00 | 122,400            |
|    | 20511429<br>50700                                                    | Dibluri                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 2,0000 | 0,15   | 0,306              |
|    |                                                                      | <b>5. Canalizare exterioara</b>                                                                                                                                                                                                                |      |        |        |                    |
| 82 | RpCB<br>18B<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc                                                                                                                                        | m3   |        |        | 592,464<br>592,464 |
|    | 71230100<br>10200                                                    | Betonist                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 7,9000 | 52,57  | 415,303            |
|    | 93100600<br>19920                                                    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 3,3700 | 52,57  | 177,161            |
| 83 | RpCA<br>01A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adancime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3   |        |        | 162,967<br>162,967 |
|    | 93120400<br>19600                                                    | Sapator                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 3,1000 | 52,57  | 162,967            |
| 84 | RpSB0<br>1C<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm                                                                                                                                     | m    |        |        | 41,530<br>41,530   |
|    | 71360200<br>11620                                                    | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,7900 | 52,57  | 41,530             |
| 85 | AcD18<br>B<br>п.<br>K=3=1,                                           | Montarea tevii din PVC , pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o                                                                                                                                       | m    |        |        | 53,336<br>17,348   |

|    |                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                   |      |        |        |                            |
|----|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------------------------|
|    | 000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0                               | adincime de pina la 2m, avind<br>diametrul de 110mm<br>Mat. marunte ( bile-manele etc.)=1,020                                                                                                                                     |      |        |        |                            |
|    | 71290900<br>10600                                                   | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,3300 | 52,57  | 17,348                     |
|    | 25212167<br>00000110                                                | Teava din PVC neplastifiata d110                                                                                                                                                                                                  | m    | 1,0500 | 29,67  | 31,777                     |
|    | 25231566<br>70000110                                                | Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi,<br>teuri) d110                                                                                                                                                                             | buc  | 0,1710 | 24,15  | 4,212                      |
| 86 | TsD01<br>C<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Imprastierea cu lopata a<br>pamintului afinat, in straturi<br>uniforme, de 10-30 cm grosime,<br>printr-o aruncare de pina la 3 m<br>din gramezi, inclusiv sfarimarea<br>bulgarilor, pamintul provenind din<br>teren tare          | m3   |        |        | 22,605<br><hr/> 22,605     |
|    | 93100600<br>19900                                                   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,4300 | 52,57  | 22,605                     |
| 87 | TsC54<br>B<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                               | m3   |        |        | 417,430<br><hr/> 52,044    |
|    | 93100600<br>19900                                                   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,9900 | 52,57  | 52,044                     |
|    | 14111222<br>01752                                                   | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 1,1500 | 280,00 | 322,000                    |
|    | 29123400<br>02506                                                   | Compresor mobil motor ardere interna,<br>presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2<br>m3/min                                                                                                                                          | h-ut | 0,2100 | 45,60  | 9,576                      |
|    | 25922700<br>04021                                                   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -<br>200 kg                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,4200 | 80,50  | 33,810                     |
| 88 | AcD21<br>A<br>п.<br>K=3=1,<br>000;<br>M=1,00<br>0;<br>III=1,00<br>0 | Turnarea betonului in straturi cu<br>grosimea de 5-20 cm, pentru<br>completari egalizari, pante si<br>umpluturi la canale in executie<br>prin interior cu H 1,2-1,8 m si<br>acoperire 1-5 m<br>Mat. marunte (dreptare etc.)=1,010 | m3   |        |        | 1 464,122<br><hr/> 452,102 |
|    | 71290900<br>10600                                                   | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 8,6000 | 52,57  | 452,102                    |
|    | 26631021<br>00000                                                   | Beton                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 1,0300 | 950,00 | 988,000                    |
|    | 29522700<br>03706                                                   | Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec<br>fortat, actioanata electric                                                                                                                                                            | h-ut | 0,3250 | 60,00  | 19,520                     |
|    | 29522700<br>03799                                                   | Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5<br>KW                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,6000 | 7,50   | 4,500                      |

L.S.

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

APROBAT:

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reinnoirea sistemului de  
aprovizionare cu apa si  
canalizare in blocurile sanitare  
din incinta gradinitei-cresa nr.27  
din mun.Balti**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

### Lucrari de reparatii capitale

**Valoarea de deviz 409 806,74 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                       | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari generale de constructii</b><br><b>1.1. Capitolul 1.1 Lucrari de montare</b><br><b>1.1.1. Capitolul 1.1.1. Pardosele</b>                      |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCK42C                     | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc                                                                           | m2   | 75,020                                | 41,005<br>41,005                      | 3 076,186<br>3 076,186 |
| 2      | RpCB18B                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc(Platforma la vasul de closet si dus)                            | m3   | 1,440                                 | 593,671<br>592,471                    | 854,886<br>853,158     |
| 3      | RpCU09C                     | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) | t    | 6,650                                 | 65,717<br>65,717                      | 437,015<br>437,015     |
| 4      | TsH92B                      | Incarcarea in auto moloz                                                                                                                                                | t    | 6,650                                 | 58,357<br>58,357                      | 388,072<br>388,072     |
| 5      | TsI50F                      | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km                                                                                                           | t    | 6,650                                 | 32,752<br>0,000                       | 217,800<br>0,000       |

|                                             |             |                                                                                                                                                                                    |    |         |                        |                                |
|---------------------------------------------|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|------------------------|--------------------------------|
|                                             |             |                                                                                                                                                                                    |    |         |                        |                                |
| <b>Total Capitolul 1.1.1.<br/>Pardosele</b> |             |                                                                                                                                                                                    |    |         | <b>4 973,95</b>        |                                |
| <b>Incluziv salariu</b>                     |             |                                                                                                                                                                                    |    |         | <b>4 754,43</b>        |                                |
|                                             |             | <b>1.1.2. Capitolul 1.1.2 Pereti</b>                                                                                                                                               |    |         |                        |                                |
| 6                                           | RpCM33<br>A | Demontarea placajelor din faianta,<br>gresie, ceramica                                                                                                                             | m2 | 172,590 | 84,112<br><hr/> 84,112 | 14 516,890<br><hr/> 14 516,890 |
| 7                                           | RpCJ35A     | Desfaceri de tencuieli interioare sau<br>exterioare driscuite la pereti                                                                                                            | m2 | 379,860 | 14,194<br><hr/> 14,194 | 5 391,684<br><hr/> 5 391,684   |
| 8                                           | RpCU09C     | Transporturi cu mijloace manuale prin<br>purat direct la 60 m distanta cu o<br>incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m<br>transportat pe verticala se considera 10<br>pe orizontala) | t  | 16,810  | 65,711<br><hr/> 65,711 | 1 104,601<br><hr/> 1 104,601   |
| 9                                           | TsH92B      | Incarcarea in auto moloz                                                                                                                                                           | t  | 16,810  | 58,352<br><hr/> 58,352 | 980,904<br><hr/> 980,904       |
| 10                                          | TsI50F      | Transportarea incarcaturilor cu<br>autocamione la distanta 10 km                                                                                                                   | t  | 16,810  | 32,756<br><hr/> 0,000  | 550,620<br><hr/> 0,000         |
|                                             |             |                                                                                                                                                                                    |    |         |                        |                                |
| <b>Total Capitolul 1.1.2<br/>Pereti</b>     |             |                                                                                                                                                                                    |    |         | <b>22 544,69</b>       |                                |
| <b>Incluziv salariu</b>                     |             |                                                                                                                                                                                    |    |         | <b>21 994,07</b>       |                                |
|                                             |             | <b>1.1.3. Capitolul 1.1.3 Tavane</b>                                                                                                                                               |    |         |                        |                                |
| 11                                          | RpCR29A     | Curatarea vopselei si varului de pe<br>tavan                                                                                                                                       | m2 | 75,020  | 12,091<br><hr/> 12,091 | 907,095<br><hr/> 907,095       |
| 12                                          | RpCU09C     | Transporturi cu mijloace manuale prin<br>purat direct la 60 m distanta cu o<br>incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m<br>transportat pe verticala se considera 10<br>pe orizontala) | t  | 1,500   | 65,713<br><hr/> 65,713 | 98,569<br><hr/> 98,569         |
| 13                                          | TsH92B      | Incarcarea in auto moloz                                                                                                                                                           | t  | 1,500   | 58,353<br><hr/> 58,353 | 87,529<br><hr/> 87,529         |
| 14                                          | TsI50F      | Transportarea incarcaturilor cu<br>autocamione la distanta 10 km                                                                                                                   | t  | 1,500   | 32,760<br><hr/> 0,000  | 49,140<br><hr/> 0,000          |
|                                             |             |                                                                                                                                                                                    |    |         |                        |                                |
| <b>Total Capitolul 1.1.3<br/>Tavane</b>     |             |                                                                                                                                                                                    |    |         | <b>1 142,33</b>        |                                |

|                                           |         |                                                                                                                                                                                                                                            |    |         |                    |                          |
|-------------------------------------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------------------|--------------------------|
| Incluziv salariu                          |         |                                                                                                                                                                                                                                            |    |         | 1 093,19           |                          |
|                                           |         |                                                                                                                                                                                                                                            |    |         |                    |                          |
| Total Capitolul 1.1<br>Lucrari de montare |         |                                                                                                                                                                                                                                            |    |         | 28 660,99          |                          |
| Incluziv salariu                          |         |                                                                                                                                                                                                                                            |    |         | 27 841,70          |                          |
|                                           |         | 1.2. Capitolul 1.2 Lucrari de constructii<br>1.2.1. Capitolul 1.2.1. Pardoseli                                                                                                                                                             |    |         |                    |                          |
| 15                                        | RpCK01B | Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                   | m2 | 75,020  | 71,940<br>44,159   | 5 396,907<br>3 312,803   |
| 16                                        | IzF31A  | Hidroizolarea suprafetelor din beton (orizontale) cu amestec "Hidrosstop" - 2 straturi: suprafata neteda                                                                                                                                   | m2 | 75,020  | 69,062<br>46,262   | 5 181,023<br>3 470,567   |
| 17                                        | CG17D1  | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2                                                                                                      | m2 | 75,020  | 279,807<br>152,453 | 20 991,126<br>11 437,024 |
|                                           |         |                                                                                                                                                                                                                                            |    |         |                    |                          |
| Total Capitolul 1.2.1.<br>Pardoseli       |         |                                                                                                                                                                                                                                            |    |         | 31 569,05          |                          |
| Incluziv salariu                          |         |                                                                                                                                                                                                                                            |    |         | 18 220,39          |                          |
|                                           |         | 1.2.2. Capitolul 1.2.2 Pereti                                                                                                                                                                                                              |    |         |                    |                          |
| 18                                        | CN54A   | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti                                                                                                                                                             | m2 | 379,860 | 13,170<br>7,360    | 5 002,661<br>2 795,673   |
| 19                                        | CF02B   | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton | m2 | 191,430 | 79,284<br>63,084   | 15 177,246<br>12 076,170 |
| 20                                        | CI22B   | Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 300 mm                                                                                         | m2 | 191,430 | 198,638<br>86,740  | 38 025,211<br>16 604,708 |
| 21                                        | CF50B   | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.                                                                               | m2 | 188,430 | 75,688<br>64,136   | 14 261,798<br>12 085,054 |
| 22                                        | CF17C   | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla                                                                                                                                                                                 | m2 | 188,430 | 20,714             | 3 903,151                |

|                                     |       |                                                                                                                                                                                     |     |         |                  |                        |
|-------------------------------------|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|------------------|------------------------|
|                                     |       |                                                                                                                                                                                     |     |         | 10,514           | 1 981,153              |
| 23                                  | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor                                                                                     | m2  | 188,430 | 31,182<br>28,914 | 5 875,564<br>5 448,198 |
| 24                                  | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor                                                                                                                                      | m2  | 188,430 | 3,242<br>1,577   | 610,919<br>297,178     |
| 25                                  | CN09A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual | m2  | 188,430 | 42,342<br>31,542 | 7 978,503<br>5 943,459 |
| 26                                  | CL20A | Grile de ventilatie gata confectionate din material plastic                                                                                                                         | buc | 12,000  | 46,885<br>26,285 | 562,620<br>315,420     |
| <b>Total Capitolul 1.2.2 Pereti</b> |       |                                                                                                                                                                                     |     |         |                  | <b>91 397,67</b>       |
| <b>Incluziv salariu</b>             |       |                                                                                                                                                                                     |     |         |                  | <b>57 547,01</b>       |
|                                     |       | <b>1.2.3. Capitolul 1.2.3. Tavane</b>                                                                                                                                               |     |         |                  |                        |
| 27                                  | CN54A | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la tavane                                                                                                      | m2  | 75,020  | 13,170<br>7,360  | 988,005<br>552,143     |
| 28                                  | CF52B | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului                                                 | m2  | 75,020  | 92,012<br>80,432 | 6 902,770<br>6 034,037 |
| 29                                  | CF17C | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla                                                                                                                          | m2  | 75,020  | 20,714<br>10,514 | 1 553,964<br>788,760   |
| 30                                  | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor                                                                                     | m2  | 75,020  | 31,182<br>28,914 | 2 339,240<br>2 169,091 |
| 31                                  | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor                                                                                                                                      | m2  | 75,020  | 3,242<br>1,577   | 243,243<br>118,335     |
| 32                                  | CN09A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual | m2  | 75,020  | 42,342<br>31,542 | 3 176,497<br>2 366,281 |

|                                                               |              |                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |        |                      |                    |
|---------------------------------------------------------------|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|----------------------|--------------------|
| <b>Total Capitolul 1.2.3.<br/>Tavane</b>                      |              |                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |        |                      | <b>15 203,71</b>   |
| <b>Incluziv salariu</b>                                       |              |                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |        |                      | <b>12 028,64</b>   |
| <b>Total Capitolul 1.2<br/>Lucrari de constructii</b>         |              |                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |        |                      | <b>138 170,44</b>  |
| <b>Incluziv salariu</b>                                       |              |                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |        |                      | <b>87 796,05</b>   |
|                                                               |              | <b>1.3. Capitolul 1.3. Consolidarea<br/>planseului</b>                                                                                                                                                                                                           |    |        |                      |                    |
| 33                                                            | RpCU06D      | Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 100 cm2                                                                                                                                                                 | m  | 5,000  | 97,255<br>97,255     | 486,273<br>486,273 |
| 34                                                            | CB01A        | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile                                                                                                 | m2 | 2,000  | 89,369<br>89,369     | 178,738<br>178,738 |
| 35                                                            | CC02F2       | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                                                                                               | kg | 24,680 | 14,284<br>1,472      | 352,539<br>36,326  |
| 36                                                            | CL18A        | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Cornier 50*50*3 - 6m.I)                                                                            | kg | 13,920 | 24,692<br>11,039     | 343,707<br>153,662 |
| 37                                                            | RpCB04B<br>1 | Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-20/16 Bc20 (B250) | m3 | 0,200  | 1 370,490<br>553,560 | 274,098<br>110,712 |
| <b>Total Capitolul 1.3.<br/>Consolidarea planseului</b>       |              |                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |        |                      | <b>1 635,35</b>    |
| <b>Incluziv salariu</b>                                       |              |                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |        |                      | <b>965,71</b>      |
| <b>Total Capitolul 1. Lucrari<br/>generale de constructii</b> |              |                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |        |                      | <b>168 466,79</b>  |
| <b>Incluziv salariu</b>                                       |              |                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |        |                      | <b>116 603,46</b>  |
|                                                               |              | <b>2. Lucrari sanitare</b>                                                                                                                                                                                                                                       |    |        |                      |                    |
|                                                               |              | <b>2.1. Lucrari de demontare</b>                                                                                                                                                                                                                                 |    |        |                      |                    |
| 38                                                            | RpSB01C      | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru                                                                                                                                                                                          | m  | 42,000 | 41,530               | 1 744,273          |

|                                   |         |                                                                                                                                                  |     |         |                  |                        |
|-----------------------------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|------------------|------------------------|
|                                   |         | canalizare, cu diametrul de 100 mm                                                                                                               |     |         | 41,530           | 1 744,273              |
| 39                                | RpSB01A | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm                                        | m   | 36,000  | 33,645<br>33,645 | 1 211,213<br>1 211,213 |
| 40                                | RpSA01A | Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1"                      | m   | 162,000 | 12,091<br>12,091 | 1 958,758<br>1 958,758 |
| 41                                | RpSC05A | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile                                                                                          | buc | 15,000  | 49,941<br>49,941 | 749,122<br>749,122     |
| 42                                | RpSC06A | Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat                                                                                       | buc | 14,000  | 57,827<br>57,827 | 809,578<br>809,578     |
| 43                                | RpIB11B | Demontari elemente de radiator pentru micsorarea suprafetei                                                                                      | buc | 40,000  | 6,308<br>6,308   | 252,336<br>252,336     |
| 44                                | RpIB11C | Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare                                                                         | buc | 24,000  | 5,257<br>5,257   | 126,168<br>126,168     |
| <b>Total Lucrari de demontare</b> |         |                                                                                                                                                  |     |         |                  | <b>6 851,44</b>        |
| <b>Incluziv salariu</b>           |         |                                                                                                                                                  |     |         |                  | <b>6 851,44</b>        |
|                                   |         | <b>2.2. Apeduct</b>                                                                                                                              |     |         |                  |                        |
| 45                                | SA16C   | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, d 32 mm                  | m   | 44,340  | 57,860<br>21,553 | 2 565,525<br>955,670   |
| 46                                | SA38D   | Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 1 1/4"   | buc | 44,000  | 15,854<br>3,154  | 697,585<br>138,785     |
| 47                                | SA16B   | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, d 25 mm                  | m   | 60,000  | 41,655<br>18,399 | 2 499,291<br>1 103,970 |
| 48                                | SA38C   | Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de PPR d 1" | buc | 60,000  | 10,229<br>2,628  | 613,710<br>157,710     |
| 49                                | SA16A   | Teava din material plastic imbinata prin                                                                                                         | m   | 74,000  | 32,351           | 2 393,955              |

|                         |       |                                                                                                                                                        |     |        |                   |                      |
|-------------------------|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-------------------|----------------------|
|                         |       | sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm                                                |     |        | 17,348            | 1 283,759            |
| 50                      | SA38B | Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4"           | buc | 74,000 | 8,229<br>2,628    | 608,909<br>194,509   |
| 51                      | SD07D | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4"                                        | buc | 1,000  | 143,428<br>21,028 | 143,428<br>21,028    |
| 52                      | SD07C | Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1"                                            | buc | 8,000  | 96,845<br>15,245  | 774,762<br>121,962   |
| 53                      | SD05A | Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/4"                                       | buc | 42,000 | 71,718<br>15,771  | 3 012,148<br>662,382 |
| <b>Total Apeduct</b>    |       |                                                                                                                                                        |     |        |                   | <b>13 309,31</b>     |
| <b>Incluziv salariu</b> |       |                                                                                                                                                        |     |        |                   | <b>4 639,77</b>      |
|                         |       | <b>2.3. Canalizare</b>                                                                                                                                 |     |        |                   |                      |
| 54                      | SB08E | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm | m   | 42,000 | 47,383<br>16,822  | 1 990,065<br>706,541 |
| 55                      | SB09E | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm                                  | buc | 38,000 | 51,190<br>14,720  | 1 945,205<br>559,345 |
| 56                      | SB27A | Caciula de ventilatie, din tabla, montata pe coloane de aerisire din tuburi de fonta sau gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 110 mm          | buc | 3,000  | 149,989<br>29,439 | 449,968<br>88,318    |
| 57                      | SB08C | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm  | m   | 36,000 | 38,202<br>13,143  | 1 375,286<br>473,130 |
| 58                      | SB09C | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm                                   | buc | 46,000 | 36,445<br>11,565  | 1 676,488<br>532,008 |
| 59                      | SB28A | Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.                                                                               | buc | 10,000 | 84,388<br>13,143  | 843,879<br>131,425   |

|                               |         |                                                                                                                                                                                                                       |     |        |                      |                         |
|-------------------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------------------|-------------------------|
| 60                            | SB30A   | Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg                                                                                                      | kg  | 25,000 | 24,244<br>11,565     | 606,108<br>289,134      |
| <b>Total Canalizare</b>       |         |                                                                                                                                                                                                                       |     |        |                      | <b>8 886,99</b>         |
| <b>Incluziv salariu</b>       |         |                                                                                                                                                                                                                       |     |        |                      | <b>2 779,90</b>         |
| <b>2.4. Obiecte sanitare</b>  |         |                                                                                                                                                                                                                       |     |        |                      |                         |
| 61                            | SC02A   | Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.(cada de dus 800x800MM)                                                                                                                          | buc | 6,000  | 829,121<br>97,254    | 4 974,726<br>583,527    |
| 62                            | SD04A   | Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"                                                    | buc | 6,000  | 407,291<br>86,740    | 2 443,743<br>520,443    |
| 63                            | SC04A   | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.                       | buc | 18,000 | 537,229<br>97,254    | 9 670,123<br>1 750,581  |
| 64                            | SD03A   | Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"                                                                                            | buc | 18,000 | 127,056<br>55,199    | 2 287,008<br>993,573    |
| 65                            | SC07A   | Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S | buc | 18,000 | 1 249,671<br>247,079 | 22 494,087<br>4 447,422 |
| <b>Total Obiecte sanitare</b> |         |                                                                                                                                                                                                                       |     |        |                      | <b>41 869,68</b>        |
| <b>Incluziv salariu</b>       |         |                                                                                                                                                                                                                       |     |        |                      | <b>8 295,54</b>         |
| <b>2.5. Incalzire</b>         |         |                                                                                                                                                                                                                       |     |        |                      |                         |
| 66                            | RpIB01A | Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda/ fara pret la radiatoare                                                                                  | m2  | 3,000  | 49,746<br>49,416     | 149,237<br>148,247      |
| 67                            | IB20A   | Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.                                                                                                                                         | buc | 24,000 | 35,836<br>7,886      | 860,052<br>189,252      |
| 68                            | RpID07A | Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=1/4"-3/8"                                                                                                                                           | buc | 6,000  | 69,388<br>13,668     | 416,329<br>82,009       |

|                                           |       |                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                     |                       |
|-------------------------------------------|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|---------------------|-----------------------|
| 69                                        | ID01B | Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4"                                                                                                                          | buc | 12,000 | 102,699<br>12,091   | 1 232,389<br>145,093  |
| <b>Total Incalzire</b>                    |       |                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                     | <b>2 658,01</b>       |
| <b>Incluziv salariu</b>                   |       |                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                     | <b>564,60</b>         |
| <b>Total Lucrari sanitare</b>             |       |                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                     | <b>73 575,45</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>                   |       |                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                     | <b>23 131,27</b>      |
|                                           |       | <b>3. Capitolul 3. Timplarie</b>                                                                                                                                                                                                                   |     |        |                     |                       |
|                                           |       | <b>3.1. Capitolil 3.1. Ferestre</b>                                                                                                                                                                                                                |     |        |                     |                       |
| 70                                        | CK19A | Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv                                                                                            | m2  | 0,800  | 743,715<br>57,827   | 594,972<br>46,262     |
| <b>Total Capitolil 3.1. Ferestre</b>      |       |                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                     | <b>594,97</b>         |
| <b>Incluziv salariu</b>                   |       |                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                     | <b>46,26</b>          |
|                                           |       | <b>3.2. Capitolul 3.2. Usi</b>                                                                                                                                                                                                                     |     |        |                     |                       |
| 71                                        | CK21A | Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv | m2  | 5,880  | 1 225,416<br>49,941 | 7 205,449<br>293,656  |
| <b>Total Capitolul 3.2. Usi</b>           |       |                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                     | <b>7 205,44</b>       |
| <b>Incluziv salariu</b>                   |       |                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                     | <b>293,65</b>         |
|                                           |       | <b>3.3. Capitolul3.3 Pereti divizare</b>                                                                                                                                                                                                           |     |        |                     |                       |
| 72                                        | CK22B | Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii                                                                                                                       | m2  | 18,800 | 709,728<br>50,467   | 13 342,879<br>948,784 |
| <b>Total Capitolul3.3 Pereti divizare</b> |       |                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                     | <b>13 342,87</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>                   |       |                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                     | <b>948,78</b>         |
| <b>Total Capitolul 3. Timplarie</b>       |       |                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                     | <b>21 143,30</b>      |

| Incluziv salariu                        |         |                                                                                                                                                         |     |         |                    | 1 288,70               |
|-----------------------------------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------------------|------------------------|
|                                         |         | <b>4. Capitolul 4. Electricitate</b>                                                                                                                    |     |         |                    |                        |
| 73                                      | RpEE15A | Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N(Y3O)                                                                            | buc | 4,000   | 234,970<br>34,170  | 939,882<br>136,682     |
| 74                                      | RpED01C | Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor 50 mmp /3*4mm2          | m   | 50,000  | 32,730<br>11,565   | 1 636,520<br>578,270   |
| 75                                      | RpED01B | Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor 25-35 mmp /3*2.5mm2     | m   | 50,000  | 21,687<br>8,937    | 1 084,345<br>446,845   |
| 76                                      | RpED01A | Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp/3*1,5mm2 | m   | 150,000 | 18,280<br>7,360    | 2 741,970<br>1 103,970 |
| 77                                      | RpEE01A | Montarea interupatoarelor duble de 10-25 A                                                                                                              | buc | 6,000   | 43,454<br>14,194   | 260,723<br>85,163      |
| 78                                      | RpEF13A | Montarea corpurilor de iluminat LED de 18W                                                                                                              | buc | 12,000  | 200,916<br>49,416  | 2 410,990<br>592,990   |
| 79                                      | RpEE03A | Montarea prizelor                                                                                                                                       | buc | 12,000  | 47,437<br>16,297   | 569,240<br>195,560     |
| 80                                      | SE59A   | Uscator de mini, montat pe perete din caramida sau b.c.a.                                                                                               | buc | 12,000  | 630,706<br>18,399  | 7 568,466<br>220,794   |
| 81                                      | SE59A   | Distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.                                                                          | buc | 18,000  | 141,106<br>18,399  | 2 539,899<br>331,191   |
| <b>Total Capitolul 4. Electricitate</b> |         |                                                                                                                                                         |     |         |                    | <b>19 752,03</b>       |
| Incluziv salariu                        |         |                                                                                                                                                         |     |         |                    | <b>3 691,46</b>        |
|                                         |         | <b>5. Canalizare exterioara</b>                                                                                                                         |     |         |                    |                        |
| 82                                      | RpCB18B | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc                                                 | m3  | 1,200   | 592,464<br>592,464 | 710,957<br>710,957     |
| 83                                      | RpCA01A | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz                                              | m3  | 13,500  | 162,967            | 2 200,055              |

|                                    |         |                                                                                                                                                                                                        |    |        |                      |                      |
|------------------------------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|----------------------|----------------------|
|                                    |         | vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite                                                                    |    |        | 162,967              | 2 200,055            |
| 84                                 | RpSB01C | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm                                                                                             | m  | 15,000 | 41,530<br>41,530     | 622,954<br>622,954   |
| 85                                 | AcD18B  | Montarea tevii din PVC , pentru scurgere, imbinate prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 110mm                                              | m  | 15,000 | 53,336<br>17,348     | 800,046<br>260,221   |
| 86                                 | TsD01C  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare | m3 | 13,500 | 22,605<br>22,605     | 305,169<br>305,169   |
| 87                                 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                    | m3 | 1,500  | 417,430<br>52,044    | 626,145<br>78,066    |
| 88                                 | AcD21A  | Turnarea betonului in straturi cu grosimea de 5-20 cm, pentru completari egalizari, pante si umpluturi la canale in executie prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m                           | m3 | 1,500  | 1 464,122<br>452,102 | 2 196,183<br>678,153 |
|                                    |         |                                                                                                                                                                                                        |    |        |                      |                      |
| <b>Total Canalizare exterioara</b> |         |                                                                                                                                                                                                        |    |        |                      | <b>7 461,50</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>            |         |                                                                                                                                                                                                        |    |        |                      | <b>4 855,57</b>      |

|                                      |          |            |
|--------------------------------------|----------|------------|
| Total                                | lei      | 290 399,09 |
| Социальное и медицинское страхование | 22,50 %  | 33 653,35  |
| Транспортировка материалов           | 3,00 %   | 4 192,09   |
| Накладные расходы                    | 2,00 %   | 6 564,89   |
| Итого                                | 100,00 + | 334 809,43 |
| Сметная прибыль                      | 2,00 %   | 6 696,18   |
| Итого                                | 100,00 + | 341 505,62 |
| НДС                                  | 20,00 %  | 68 301,12  |

**Total deviz:** **409 806,74**  
**Incluziv salariu** **149 570,48**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura)

## GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

**"Reînnoirea sistemului de aprovizionare cu apă și canalizare în blocurile sanitare din incinta grădiniței-creșă nr.27 din mun.Bălți"**

| Nr.<br>d/o | Grupa de obiecte/denumirea<br>obiectului | Anul 2020 |         |         |
|------------|------------------------------------------|-----------|---------|---------|
|            |                                          | Luna      |         |         |
|            |                                          | martie    | aprilie | mai     |
| 1          | Lucrari de demontare                     | 6 zile    | 4 zile  |         |
| 2          | Lucrări la pereti                        | 9 zile    | 7 zile  |         |
| 3          | Lucrări la pardosele                     | 8 zile    | 12 zile |         |
| 4          | Lucrări la tavan                         | 5 zile    | 6 zile  | 4 zile  |
| 5          | Uși , ferestre si pereti de divizare     | 5 zile    | 8 zile  |         |
| 6          | Finisarea interioară                     |           | 10 zile | 18 zile |
| 7          | Retele ingineresti                       | 7 zile    | 9 zile  | 7 zile  |
| 8          | Retele electrice                         |           | 6 zile  | 7 zile  |
| 9          | Consolidarea planseului                  |           |         | 12 zile |
|            |                                          |           |         |         |

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Lipovan V.

Funcția în cadrul firmei: administrator

Denumirea firmei: Îl Lipovan-Vectra



Nr. 040502-02/87

20 februarie 2020

BC „Eurocreditbank” SA

**SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ**

pentru participare cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Către: DTÎS a Primăriei mun. Bălți  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

cu privire la procedura de atribuire a contractului : **LICITATIE DESCHISA**  
„Reînnoire a sistemului de aprovizionare cu apă și canalizare în blocurile sanitare din incinta grădiniței-creșă nr. 27 din mun. Bălți”  
Subsemnații sucursala din Bălți BC Eurocreditbank SA, având sediul înregistrat la mun Balti, str. Stefan cel Mare 28, ne obligăm față de DTÎS a Primăriei mun. Bălți să plătim suma de **4 100 (patru mii o sută) lei moldovenești 00 bani**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:

1. Ofertantul : **ÎI "Lipovan-Vectra"** își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
2. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **ÎI "Lipovan-Vectra"** nu a constituit garanția de bună executare;
3. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **ÎI "Lipovan-Vectra"** a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
4. Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.

Prezenta garanție este valabilă din **24 februarie 2020** până la data de **24 martie 2020**.

Șeful Sucursalei din Bălți  
a BC „EuroCreditBank” S.A.



Pascaru Stanislav

### DECLARAȚIE

**de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015**

Subsemnatul, Lipovan.V reprezentant împuternicit al I.I.”Lipovan – Vectra” în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, Lipovan.V reprezentant împuternicit al I.I.”Lipovan – Vectra” în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura **Cererea ofertelor de pret** din 24.02.2020 pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect **”Reînnoirea sistemului de aprovizionare cu apă și canalizare în blocurile sanitare din incinta grădiniței-creșă nr.27 din mun.Bălți”, Cod CPV - 45453000-7**, la data de 24.02.2020, organizată de **DITS a Primăriei mun.Balti**, declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

|                              |                        |
|------------------------------|------------------------|
| Data completării:            | 24.02.2020             |
| Semnat:                      | _____                  |
| Nume/prenume:                | Lipovan V              |
| Funcția în cadrul firmei:    | director               |
| Denumirea firmei și sigiliu: | I.I.”Lipovan – Vectra” |

## FORMULARUL F3.6

### DECLARAȚIE

**privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere**

Data: 24.02.2020

Numărul procedurii: **ocds-b3wdp1-MD-1580994379747**

Către: **Primaria mun. Balti**

Subsemnatul, Lipovan.V reprezentant împuternicit al **I.I.”Lipovan – Vectra”** (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociați ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.
4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării : 24.02.2020

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Lipovan.V

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: I.I.”Lipovan – Vectra”

## FORMULARULF3.7

### FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT

1. Denumirea/numele ÎI Lipovan-Vectra
2. Codul fiscal 1003602010780
3. Adresa sediului central mun.Bălți, str.Konev, 13/41
4. Telefon 023124625, 069217989, 079580100
- Fax 023124625
- E-mail grinea.70@mail.ru
5. Certificatul de înregistrare MD 0017401 din 30.01.1995, IDNO 1003602010780  
(numărul, data înregistrării)  
Camera Înregistrării de Stat  
(instituția emitentă)
6. Obiectul de activitate, pe domenii: construcții complete și parțiale de clădiri și construcții ingineresti construcții civile  
  
(în conformitate cu prevederile din statutul propriu)
7. Autorizație (certificat) Licența MMII nr.021109 din 04.05.2008, valabilă până la 03.05.2021  
(numărul, data, instituția emitentă, genurile de activitate)  
Camera de licențiere, construcții de clădiri; reconstrucții
8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: nu este cazul  
  
(adresa completă, telefon/telex/fax, certificate de înregistrare)
9. Principala piață de afaceri: Republica Moldova
10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

| Nr. d/o | Anul          | Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei |
|---------|---------------|--------------------------------------------------|
| 1       | 2015          | 1 682 809 Lei                                    |
| 2       | 2016          | 2 372 010 Lei                                    |
| 3       | 2017          | 2 440 278 Lei                                    |
| 4       | 2018          | 4 380 953 Lei                                    |
| 5       | 2019          | 3 809 353 Lei                                    |
|         | Media anuală: | 2 937 080,60 Lei                                 |

Data completării: 24.02.2020

Semnat electronic:

Nume: Lipovan Valentina

Funcția în cadrul firmei: administrator

Denumirea firmei: ÎI Lipovan-Vectra

**CERTIFICAT**  
**privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național**

Nr.  
№ A2004131

din  
от 18.02.2020

**1. Destinația / Назначение**

Pentru participare la proceduri de achiziții publice

**2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике**

|                                                                                               |                                                                                    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|
| Denumirea<br>Наименование                                                                     | Codul fiscal / Numărul de identificare<br>Фискальный код / Идентификационный номер |
| I.I. LIPOVAN-VECTRA                                                                           | 1003602010780                                                                      |
| Adresa sediului de bază (strada, numărul)<br>Адрес основного месторасположения (улица, номер) | Codul - Denumirea localității<br>Код - Наименование населенного пункта             |
| Conev nr.13 of.41                                                                             | 0300-OR.BALTI                                                                      |

**3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /**

Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:  
**0,00 lei/лей.**

**4. Valabil pînă la / Действителен до 04.03.2020**

**5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы**



  
Semnătură/Подпись

Mariana Roman

Numele și prenumele/Фамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 18.02.2020 ora 9:23:03  
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (4,76)

Data primirii



## SITUAȚIILE FINANCIARE

Anexe la SNC  
 "Prezentarea situațiilor  
 financiare"  
 Aprobat de Ministerul Finanțelor  
 al Republicii Moldova

pentru perioada 01.01.2018 31.12.2018

Entitatea

II Lipovan-Vectra

(Denumirea completă)

37449580

(Cod CUIIO)

1003602010780

(Cod IDNO)

Sediul: MD MD-3100

(Cod poștal)

MUN.BĂLȚI; OR.BĂLȚI

300

Raionul (municipiul, UTA); Localitatea  
Conev, 13, , of.41

Cod CUATM

strada, nr, bl.

Activitatea principală:

Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale

F4120

Cod CAEM, rev.2

Forma de proprietate:

Proprietate colectivă

16

Cod CFP

Forma organizatorico-juridică:

ALTE INTREPRINDERI INDIVIDUALE

420

Cod CFOJ

Date de contact: Tel.

+37323170615

e-mail

lipovan-vectra@mail.ru

WEB:

Numele și coordonatele al contabilului-șef: DI (dna)

Cotilevici Inna

Unitatea de măsură: leu

Tel.

+37360820409

049580670

Anexa 8

## Notă informativă privind veniturile și cheltuielile clasificate după natură

| Indicatori                                                                                                   | Cod rd. | Perioada de gestiune |           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------|-----------|
|                                                                                                              |         | precedentă           | curentă   |
| 1                                                                                                            | 2       | 3                    | 4         |
| Venituri din vânzări                                                                                         | 010     | 2.440.278            | 4.380.954 |
| Alte venituri din activitatea operațională                                                                   | 020     |                      |           |
| Venituri din alte activități                                                                                 | 030     |                      |           |
| <b>Total venituri</b> (rd.010 + rd.020 + rd.030)                                                             | 040     | 2.440.278            | 4.380.954 |
| Variația stocurilor                                                                                          | 050     |                      |           |
| Costul vânzărilor                                                                                            | 060     |                      |           |
| Cheltuieli privind stocurile                                                                                 | 070     | 1.718.387            | 2515246   |
| Cheltuieli cu personalul privind remunerarea muncii                                                          | 080     | 476.535              | 586.742   |
| Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii și prime de asigurare obligatorie de asistență medicală | 090     | 131.047              | 149.344   |
| Cheltuieli cu amortizarea și deprecierea activelor imobilizate                                               | 100     | 22.928               | 29.101    |
| Alte cheltuieli                                                                                              | 110     | 163.168              | 361769    |
| Cheltuieli din alte activități                                                                               | 120     |                      |           |
| <b>Total cheltuieli</b> (rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)              | 130     | 2.512.065            | 3.642.202 |
| Profit (pierdere) până la impozitare (rd.040 – rd.130)                                                       | 140     | -71.787              | 738.752   |
| Cheltuieli privind impozitul pe venit                                                                        | 150     |                      | 88.043    |
| Profit (pierdere) net al perioadei de gestiune (rd.140 – rd.150)                                             | 160     | -71.787              | 650.709   |

## BILANȚUL

la 31.12.2018

| Nr.<br>cpt. | ACTIV                                                                                                                                                                                   | Cod<br>rd. | Sold la                         |                                 |
|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------------------------|---------------------------------|
|             |                                                                                                                                                                                         |            | Începutul perioadei de gestiune | Sfârșitul perioadei de gestiune |
| 1           | 2                                                                                                                                                                                       | 3          | 4                               | 5                               |
| 1.          | <b>Active imobilizate</b>                                                                                                                                                               |            |                                 |                                 |
|             | Imobilizări necorporale                                                                                                                                                                 | 010        | 2.167                           | 1.517                           |
|             | Imobilizări corporale în curs de execuție                                                                                                                                               | 020        |                                 |                                 |
|             | Terenuri                                                                                                                                                                                | 030        | 38.579                          | 38.579                          |
|             | Mijloace fixe                                                                                                                                                                           | 040        | 206.836                         | 185.352                         |
|             | Resurse minerale                                                                                                                                                                        | 050        |                                 |                                 |
|             | Active biologice imobilizate                                                                                                                                                            | 060        |                                 |                                 |
|             | Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate                                                                                                                                | 070        |                                 |                                 |
|             | Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate                                                                                                                                  | 080        |                                 |                                 |
|             | Investiții imobiliare                                                                                                                                                                   | 090        |                                 |                                 |
|             | Creanțe pe termen lung                                                                                                                                                                  | 100        |                                 |                                 |
|             | Avansuri acordate pe termen lung                                                                                                                                                        | 110        |                                 |                                 |
|             | Alte active imobilizate                                                                                                                                                                 | 120        |                                 |                                 |
|             | <b>Total active imobilizate</b><br>(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050 + rd.060<br>+ rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 +<br>rd.120)                                    | 130        | 247.582                         | 225.448                         |
| 2.          | <b>Active circulante</b>                                                                                                                                                                |            |                                 |                                 |
|             | Materiale                                                                                                                                                                               | 140        | 23.241                          | 2.308                           |
|             | Active biologice circulante                                                                                                                                                             | 150        |                                 |                                 |
|             | Obiecte de mică valoare și scurtă durată                                                                                                                                                | 160        | 7.580                           | 13.698                          |
|             | Producția în curs de execuție și produse                                                                                                                                                | 170        |                                 |                                 |
|             | Mărfuri                                                                                                                                                                                 | 180        |                                 |                                 |
|             | Creanțe comerciale                                                                                                                                                                      | 190        | 52.806                          | 503.131                         |
|             | Creanțe ale părților afiliate                                                                                                                                                           | 200        |                                 |                                 |
|             | Avansuri acordate curente                                                                                                                                                               | 210        | 3.621                           | 7.528                           |
|             | Creanțe ale bugetului                                                                                                                                                                   | 220        | 25.700                          | 30.163                          |
|             | Creanțe ale personalului                                                                                                                                                                | 230        |                                 |                                 |
|             | Alte creanțe curente                                                                                                                                                                    | 240        |                                 | 17.000                          |
|             | Numerar în casierie și la conturi curente                                                                                                                                               | 250        | 376.634                         | 746.420                         |
|             | Alte elemente de numerar                                                                                                                                                                | 260        |                                 |                                 |
|             | Investiții financiare curente în părți neafiliate                                                                                                                                       | 270        |                                 |                                 |
|             | Investiții financiare curente în părți afiliate                                                                                                                                         | 280        |                                 |                                 |
|             | Alte active circulante                                                                                                                                                                  | 290        | 21.666                          | 12.837                          |
|             | <b>Total active circulante</b><br>(rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170 + rd.180 + rd.190<br>+ rd.200 + rd.210 + rd.220 + rd.230 + rd.240 +<br>rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280 + rd.290) | 300        | 511.248                         | 1.333.085                       |
|             | <b>Total active (rd.130 + rd.300)</b>                                                                                                                                                   | 310        | 758.830                         | 1.558.533                       |

| Nr.<br>cpt. | P A S I V                                                                                                                                            | Cod<br>rd. | Sold la                         |                                 |
|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------------------------|---------------------------------|
|             |                                                                                                                                                      |            | Începutul perioadei de gestiune | Sfârșitul perioadei de gestiune |
| 1           | 2                                                                                                                                                    | 3          | 4                               | 5                               |
| 3.          | <b>Capital propriu</b>                                                                                                                               |            |                                 |                                 |
|             | Capital social și suplimentar                                                                                                                        | 320        |                                 |                                 |
|             | Rezerve                                                                                                                                              | 330        |                                 |                                 |
|             | Corecții ale rezultatelor anilor precedenți                                                                                                          | 340        | X                               | -234                            |
|             | Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți                                                                                      | 350        |                                 |                                 |
|             |                                                                                                                                                      |            | 579.867                         | 579.867                         |
|             | Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune                                                                                                  | 360        | X                               | 650.709                         |
|             | Profit utilizat al perioadei de gestiune                                                                                                             | 370        | X                               |                                 |
|             | Alte elemente de capital propriu                                                                                                                     | 380        |                                 |                                 |
|             | <b>Total capital propriu</b><br>(rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360 - rd.370 + rd.380)                                                       | 390        |                                 |                                 |
|             |                                                                                                                                                      |            | 579.867                         | 1.230.342                       |
| 4.          | <b>Datorii pe termen lung</b>                                                                                                                        |            |                                 |                                 |
|             | Credite bancare pe termen lung                                                                                                                       | 400        |                                 |                                 |
|             | Împrumuturi pe termen lung                                                                                                                           | 410        |                                 |                                 |
|             | Datorii pe termen lung privind leasingul financiar                                                                                                   | 420        |                                 |                                 |
|             | Alte datorii pe termen lung                                                                                                                          | 430        |                                 |                                 |
|             | <b>Total datorii pe termen lung (rd.400 + rd.410 + rd.420 + rd.430)</b>                                                                              | 440        |                                 |                                 |
| 5.          | <b>Datorii curente</b>                                                                                                                               |            |                                 |                                 |
|             | Credite bancare pe termen scurt                                                                                                                      | 450        |                                 |                                 |
|             | Împrumuturi pe termen scurt                                                                                                                          | 460        |                                 |                                 |
|             | Datorii comerciale                                                                                                                                   | 470        | 4.396                           | 86.438                          |
|             | Datorii față de părțile afiliate                                                                                                                     | 480        |                                 |                                 |
|             | Avansuri primite curente                                                                                                                             | 490        | 2.576                           | 1.001                           |
|             | Datorii față de personal                                                                                                                             | 500        | 101.433                         |                                 |
|             | Datorii privind asigurările sociale și medicale                                                                                                      | 510        |                                 |                                 |
|             | Datorii față de buget                                                                                                                                | 520        | 38.237                          | 240.752                         |
|             | Venituri anticipate curente                                                                                                                          | 530        |                                 |                                 |
|             | Datorii față de proprietari                                                                                                                          | 540        | 32.321                          |                                 |
|             | Finanțări și încasări cu destinație specială curente                                                                                                 | 550        |                                 |                                 |
|             | Provizioane curente                                                                                                                                  | 560        |                                 |                                 |
|             | Alte datorii curente                                                                                                                                 | 570        |                                 |                                 |
|             | <b>Total datorii curente</b><br>(rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480 + rd.490 + rd.500 + rd.510 + rd.520 + rd.530 + rd.540 + rd.550 + rd.560 + rd.570) | 580        |                                 |                                 |
|             |                                                                                                                                                      |            | 178.963                         | 328.191                         |
|             | <b>Total pasive (rd.390 + rd.440 + rd.580)</b>                                                                                                       | 590        | 758.830                         | 1.558.533                       |

**SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDERE**

de la 01.01.2018 până la 31.12.2018

| Indicatori                                                                                              | Cod rd. | Perioada de gestiune |           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------|-----------|
|                                                                                                         |         | precedentă           | curentă   |
| 1                                                                                                       | 2       | 3                    | 4         |
| Venituri din vânzări                                                                                    | 010     | 2.440.278            | 4.380.954 |
| Costul vânzărilor                                                                                       | 020     | 1.718.387            | 2.748.113 |
| Profit brut (pierdere brută) (rd.010 – rd.020)                                                          | 030     | 721.891              | 1.632.841 |
| Alte venituri din activitatea operațională                                                              | 040     |                      |           |
| Cheltuieli de distribuie                                                                                | 050     | 88.800               | 38.825    |
| Cheltuieli administrative                                                                               | 060     | 703.078              | 855.263   |
| Alte cheltuieli din activitatea operațională                                                            | 070     | 1.800                | 1         |
| Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere) (rd.030 + rd.040 – rd.050 – rd.060 – rd.070) | 080     | -71.787              | 738.752   |
| Rezultatul din alte activități: profit (pierdere)                                                       | 090     |                      |           |
| Profit (pierdere) până la impozitare (rd.080 + rd.090)                                                  | 100     | -71.787              | 738.752   |
| Cheltuieli privind impozitul pe venit                                                                   | 110     |                      | 88.043    |
| Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (rd.100 – rd.110)                                   | 120     | -71.787              | 650.709   |

Anexa 3

**SITUAȚIA MODIFICĂRIILOR CAPITALULUI PROPRIU**

de la 01.01.2018 până la 31.12.2018

| Nr. d/o | Indicatori                                                                                              | Cod rd. | Sold la începutul perioadei de gestiune | Majorări | Diminuări | Sold la sfârșitul perioadei de gestiune |
|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----------------------------------------|----------|-----------|-----------------------------------------|
| 1       | 2                                                                                                       | 3       | 4                                       | 5        | 6         | 7                                       |
| 1       | <b>Capital social și suplimentar</b>                                                                    |         |                                         |          |           |                                         |
|         | Capital social                                                                                          | 010     |                                         |          |           |                                         |
|         | Capital suplimentar                                                                                     | 020     |                                         |          |           |                                         |
|         | Capital nevărsat                                                                                        | 030     | 0                                       | 0        | 0         | 0                                       |
|         | Capital neînregistrat                                                                                   | 040     |                                         |          |           |                                         |
|         | Capital retras                                                                                          | 050     | 0                                       | 0        | 0         | 0                                       |
|         | <b>Total capital social și suplimentar</b><br>(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050)              | 060     |                                         |          |           |                                         |
| 2       | <b>Rezerve</b>                                                                                          |         |                                         |          |           |                                         |
|         | Capital de rezervă                                                                                      | 070     |                                         |          |           |                                         |
|         | Rezerve statutare                                                                                       | 080     |                                         |          |           |                                         |
|         | Alte rezerve                                                                                            | 090     |                                         |          |           |                                         |
|         | <b>Total rezerve</b> (rd.070 + rd.080 + rd.090)                                                         | 100     |                                         |          |           |                                         |
| 3       | <b>Profit nerepartizat (pierdere neacoperită)</b>                                                       |         |                                         |          |           |                                         |
|         | Corecții ale rezultatelor anilor precedenți                                                             | 110     |                                         |          | 234       | -234                                    |
|         | Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți                                         | 120     | 579.867                                 |          |           | 579.867                                 |
|         | Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune                                                     | 130     | X                                       | 650.709  |           | 650.709                                 |
|         | Profit utilizat al perioadei de gestiune                                                                | 140     | X                                       | 0        | 0         | 0                                       |
|         | Rezultatul din tranziția la noile reglementări contabile                                                | 150     |                                         |          |           |                                         |
|         | <b>Total profit nerepartizat (pierdere neacoperită)</b><br>(rd.110 + rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150) | 160     | 579.867                                 | 650.709  | 234       | 1.230.342                               |
| 4       | <b>Alte elemente de capital propriu, din care</b>                                                       | 170     |                                         |          |           |                                         |
|         | Diferențe din reevaluare                                                                                | 171     |                                         |          |           |                                         |
|         | Subvenții entităților cu proprietate publică                                                            | 172     |                                         |          |           |                                         |
|         | <b>Total capital propriu</b> (rd.060 + rd.100 + rd.160 + rd.170)                                        | 180     | 579.867                                 | 650.709  | 234       | 1.230.342                               |

**SITUAȚIA FLUXURILOR DE NUMERAR**de la 01.01.2018 până la 31.12.2018

| Indicatori                                                                                                                   | Cod<br>rd. | Perioada de gestiune |           |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------------|-----------|
|                                                                                                                              |            | precedentă           | curentă   |
| 1                                                                                                                            | 2          | 3                    | 4         |
| <b>Fluxuri de numerar din activitatea operațională</b>                                                                       |            |                      |           |
| Încasări din vânzări                                                                                                         | 010        | 2.935.022            | 4.805.244 |
| Plăți pentru stocuri și servicii procurate                                                                                   | 020        | 1.972.625            | 2.870.802 |
| Plăți către angajați și organe de asigurare socială și medicală                                                              | 030        | 566.916              | 695.814   |
| Dobânzi plătite                                                                                                              | 040        |                      |           |
| Plata impozitului pe venit                                                                                                   | 050        | 32.596               |           |
| Alte încasări                                                                                                                | 060        |                      | 19.300    |
| Alte plăți                                                                                                                   | 070        | 572.031              | 855.821   |
| <b>Fluxul net de numerar din activitatea operațională</b><br>(rd.010 – rd.020 – rd.030 – rd.040 – rd.050 + rd.060 – rd.070 ) | 080        | -209.146             | 402.107   |
| <b>Fluxuri de numerar din activitatea de investiții</b>                                                                      |            |                      |           |
| Încasări din vânzarea activelor imobilizate                                                                                  | 090        |                      |           |
| Plăți aferente intrărilor de active imobilizate                                                                              | 100        |                      |           |
| Dobânzi încasate                                                                                                             | 110        |                      |           |
| Dividende încasate                                                                                                           | 120        |                      |           |
| Alte încasări (plăți)                                                                                                        | 130        |                      |           |
| <b>Fluxul net de numerar din activitatea de investiții</b><br>(rd.090 – rd.100 + rd.110 + rd.120 ± rd.130)                   | 140        |                      |           |
| <b>Fluxuri de numerar din activitatea financiară</b>                                                                         |            |                      |           |
| Încasări sub formă de credite și împrumuturi                                                                                 | 150        |                      |           |
| Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor                                                                      | 160        | 107.104              |           |
| Dividende plătite                                                                                                            | 170        | 40.296               | 32.321    |
| Încasări din operațiuni de capital                                                                                           | 180        |                      |           |
| Alte încasări (plăți)                                                                                                        | 190        |                      |           |
| <b>Fluxul net de numerar din activitatea financiară</b> (rd.150 – rd.160 – rd.170 + rd.180 ± rd.190)                         | 200        | -147.400             | -32.321   |
| <b>Fluxul net de numerar total</b><br>(± rd.080 ± rd.140 ± rd.200)                                                           | 210        | -356.546             | 369.786   |
| Diferențe de curs valutar favorabile (nefavorabile)                                                                          | 220        |                      |           |
| <b>Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune</b>                                                                    | 230        | 733.180              | 376.634   |
| <b>Sold de numerar la sfârșitul perioadei de gestiune</b> (± rd.210 ± rd.220 + rd.230)                                       | 240        | 376.634              | 746.420   |

## Date generale

1. Certificat de înregistrare a entității, eliberat de Camera Înregistrării de Stat.

Număr de înregistrare 10036020107 Data înregistrării 30.09.1995 Seria MD Număr 0017401  
80

2. Capital social înregistrat de Camera Înregistrării de Stat:

data \_\_\_\_\_, suma \_\_\_\_\_ lei, inclusiv:

1) cota statului \_\_\_\_\_ lei,

2) cota deținătorilor a cel puțin 20% \_\_\_\_\_ lei,

Modificări ulterioare:

a) \_\_\_\_\_, suma \_\_\_\_\_ lei, inclusiv cota statului \_\_\_\_\_ lei,

b) \_\_\_\_\_, suma \_\_\_\_\_ lei, inclusiv cota statului \_\_\_\_\_ lei,

3. Entitățile, activitatea cărora necesită licență, indică:

Licența în vigoare:

1) Număr 021109, data eliberării 2006-05-04 00:00:00

Termen de valabilitate \_\_\_\_\_

Tipul de activitate \_\_\_\_\_

Organul care a eliberat licența \_\_\_\_\_

4. Numărul mediu scriptic al personalului în perioada de gestiune \_\_\_\_\_ 10 persoane, inclusiv pe categorii:

1) personal administrativ \_\_\_\_\_ 3 persoane,

2) muncitori \_\_\_\_\_ 7 persoane,

5. Numărul personalului la 31.12.2018 \_\_\_\_\_ 10 persoane.

6. Remunerarea personalului entității în perioada de gestiune \_\_\_\_\_ 586.742 lei.

7. Remunerarea membrilor organelor de administrare, de conducere și supraveghere și alte angajamente apărute sau asumate în legătură cu pensiile membrilor actuali sau ale foștilor membri ai acestor organe, pe categorii \_\_\_\_\_ lei.

8. Avansurile și creditele acordate membrilor organelor specificate la pct.7 \_\_\_\_\_ lei, inclusiv rambursate \_\_\_\_\_ lei.

9. Valoarea activelor imobilizate și circulante, înregistrate în calitate de gaj<sup>1</sup>

1) valoarea de gaj \_\_\_\_\_ lei,

2) valoarea contabilă \_\_\_\_\_ lei.

10. Numărul acțiunilor ordinare la finele perioadei de gestiune \_\_\_\_\_ unități.

11. Profit net (pierdere netă) a perioadei de gestiune pentru o acțiune ordinară:

1) profit \_\_\_\_\_ lei,

2) pierdere \_\_\_\_\_ lei.

12. Dividende calculate pentru o acțiune ordinară pentru perioada de gestiune:

1) plătite \_\_\_\_\_ lei,

2) planificate pentru plată \_\_\_\_\_ lei.

13. Valută străină disponibilă, recalculată în monedă națională a Republicii Moldova – total \_\_\_\_\_ lei, inclusiv (lei, denumirea și codul valutei):

) \_\_\_\_\_ codul valutei \_\_\_\_\_

14. Numerar legat – total \_\_\_\_\_ lei.

În rîndurile, în care se înscriu sumele de gaj, în toate coloanele prin fracție se reflectă:

a) la numărător – valoarea de gaj;

b) la numitor – valoarea contabilă

\_\_\_\_\_

# Informațiile privind activele imobilizate

de la 01.01.2018 până la 31.12.2018

| Indicatori                                                           | Nr. rând | Existența la începutul perioadei (la costul de intrare) | Amortizarea acumulată la începutul perioadei | Deprecierea acumulată la începutul perioadei | Intrarea în cursul perioadei (la costul de intrare) | Ieșirea în cursul perioadei (la costul de intrare) | Existența la sfârșitul perioadei (la costul de intrare) | Amortizarea acumulată la sfârșitul perioadei | Deprecierea acumulată la sfârșitul perioadei |
|----------------------------------------------------------------------|----------|---------------------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 1                                                                    |          | 2                                                       | 3                                            | 4                                            | 5                                                   | 6                                                  | 7                                                       | 8                                            | 9                                            |
| 1. Imobilizări necorporale în curs de execuție                       | 100      |                                                         |                                              |                                              |                                                     |                                                    |                                                         |                                              |                                              |
| 2. Imobilizări necorporale în utilizare, total inclusiv:             | 200      | 3.250                                                   | 1.083                                        |                                              |                                                     |                                                    | 3.250                                                   | 1.733                                        |                                              |
| 2.1 brevete și mărci                                                 | 210      |                                                         |                                              |                                              |                                                     |                                                    |                                                         |                                              |                                              |
| 2.2. licențe de activitate                                           | 220      | 3.250                                                   | 1.083                                        |                                              |                                                     |                                                    | 3.250                                                   | 1.733                                        |                                              |
| 2.3. programe informatice                                            | 230      |                                                         |                                              |                                              |                                                     |                                                    |                                                         |                                              |                                              |
| 3. Imobilizări corporale în curs de execuție                         | 300      |                                                         |                                              |                                              |                                                     |                                                    |                                                         |                                              |                                              |
| 4. Terenuri                                                          | 400      | 38.579                                                  | x                                            |                                              |                                                     |                                                    | 38.579                                                  | x                                            |                                              |
| 5. Mijloace fixe, total din care:                                    | 500      | 477.644                                                 | 270.808                                      |                                              | 6.967                                               |                                                    | 484.611                                                 | 299.259                                      |                                              |
| 5.1. clădiri                                                         | 510      | 203.066                                                 | 62.078                                       |                                              |                                                     |                                                    | 203.066                                                 | 67.953                                       |                                              |
| 5.2. construcții speciale                                            | 520      | 35.401                                                  | 22.525                                       |                                              |                                                     |                                                    | 35.401                                                  | 24.475                                       |                                              |
| 5.3. mașini, utilaje, instalații de transmisie                       | 530      | 70.373                                                  | 38.842                                       |                                              | 6.967                                               |                                                    | 77.340                                                  | 50.282                                       |                                              |
| inclusiv: tehnică de calcul                                          | 531      |                                                         |                                              |                                              |                                                     |                                                    |                                                         |                                              |                                              |
| 5.4. mijloace de transport                                           | 540      | 132.075                                                 | 132.075                                      |                                              |                                                     |                                                    | 132.075                                                 | 132.075                                      |                                              |
| 5.5. instrumente și inventar                                         | 550      |                                                         |                                              |                                              |                                                     |                                                    |                                                         |                                              |                                              |
| 5.6. costuri ulterioare aferente obiectelor neînregistrate în bilanț | 560      |                                                         |                                              |                                              |                                                     |                                                    |                                                         |                                              |                                              |
| 5.7. mijloace fixe primite în leasing financiar                      | 570      |                                                         |                                              |                                              |                                                     |                                                    |                                                         |                                              |                                              |
| 5.8. mijloace fixe primite în gestiune economică                     | 580      |                                                         |                                              |                                              |                                                     |                                                    |                                                         |                                              |                                              |
| 5.9. alte mijloace fixe                                              | 590      | 36.729                                                  | 15.288                                       |                                              |                                                     |                                                    | 36.729                                                  | 24.474                                       |                                              |
| 6. Resurse minerale                                                  | 600      |                                                         |                                              |                                              |                                                     |                                                    |                                                         |                                              |                                              |
| 7. Investiții imobiliare, total                                      | 700      |                                                         |                                              |                                              |                                                     |                                                    |                                                         |                                              |                                              |



REPUBLICA MOLDOVA

# LICENȚĂ

Seria A MMII

Nr.021109

Denumirea autorității de licențiere

Camera de Licențiere

Denumirea, forma juridică de organizare,  
adresa juridică a titularului de licență

**Întreprinderea Individuală  
„LIPOVAN-VECTRA”**

mun. Bălți, str. Conev, 13/41

10 februarie 2005 MD 0017401

Data și numărul Certificatului de  
înregistrare de stat a titularului de licență

Numărul de înregistrare a întreprinderii

1003602010780

Codul fiscal

\*\*\*\*\*  
\* Construcțiile de clădiri, reconstrucții \*  
\*\*\*\*\*

Genul de activitate, integral sau parțial,  
pentru a cărui desfășurare se eliberează licența

Data eliberării licenței 04 MAY 2006

Valabilă până la 04 MAY 2011

Prelungită până la: 04.05.2016  
Prelungită până la: 03.05.2021

**Semnătura conducătorului  
autorității de licențiere**

Director general al Camerei de Licențiere

Zinaida CHISTRUGA

L.S.

Notă: Licența este valabilă numai cu anexa autenticată de autoritatea de licențiere,  
în care sînt indicate condițiile de licențiere pentru genul de activitate specificat în licență.

# ANEXĂ LA LICENȚA

Seria A MMII

Nr. 021109

Titular de licență Întreprinderea Individuală „LIPOVAN-VECTRA”

Titularul de licență este obligat să respecte următoarele condiții de licențiere pentru desfășurarea activității:

**\*\* Construcțiile de clădiri , reconstrucții \* \***

Prelungită: 21.04.2016

1. Desfășurarea activității licențiate în conformitate cu cadrul legislativ și normativ.
2. Efectuarea lucrărilor de construcții numai pe baza autorizației de construire, obținute pentru fiecare obiect separat.
3. Asigurarea nivelului de calitate corespunzător exigențelor esențiale printr-un sistem propriu de calitate conceput și realizat prin personal propriu, cu diriginți de șantier atestați
4. Începerea execuției lucrărilor numai la construcții autorizate în condițiile legii și numai pe baza și în conformitate cu proiecte verificate de verificatori de proiecte;
5. Utilizarea în execuția lucrărilor numai a produselor și procedeele prevăzute în proiect, certificate sau pentru care există agremente tehnice, care conduc la realizarea exigențelor esențiale.
6. Neadmiterea executării altor lucrări de construcții, decât a celor indicate în anexa la licență.
7. Dispunerea de baza de producție corespunzătoare genului de activitate practicat și de un sistem intern de dirijare și asigurare a calității, conform actelor tehnico-normative și regulilor în construcții.
8. Dispunerea de cadre calificate și atestate în domeniu conform lucrărilor, permise spre realizare.
9. Respectarea normelor ecologice și antiincendiere, normelor și regulilor privind protecția muncii și securitatea industrială.

## Se permit următoarele lucrări:

- |                                                                                                                  |                                                        |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|
| 1. Terasamente și lucrări de teren                                                                               | 3. Lucrări de protecție a construcțiilor și utilajelor |
| 1.1 Lucrări de terasiere.                                                                                        | 3.1 Învoltori și șarpante, izolații hidrofuge.         |
| 1.2 Consolidarea și compactarea terenurilor.                                                                     | 3.2 Izolații termice.                                  |
| 1.3 Lucrări de drenaj.                                                                                           | 3.3 Izolații anticorozive.                             |
| 2. Executarea construcțiilor                                                                                     | 4. Lucrări de finisare a construcțiilor                |
| 2.2 Construcții din zidărie cu înălțimea limitată la două nivele.                                                | 4.1 Tencuieli, placaje exterioare și interioare.       |
| 2.4 Clădiri și edificii cu înălțimea limitată la două nivele din elemente prefabricate din beton și beton armat. | 4.2 Pardoseli.                                         |
| 2.9 Lucrări de amenajare a teritoriului.                                                                         | 4.3 Produse de tîmplărie.                              |
| 2.25 Construcții din lemn.                                                                                       | 4.4 Profile și ornamente decorative.                   |
| 2.27 Produse și elemente din profile de aluminiu și policlorură de vinil.                                        |                                                        |

\*\*\*\*\*



L.Ș.

Notă: Anexa și copiile ei sînt valabile numai cu ștampila originală a autorității de licențiere.



**„CAMERA ÎNREGISTRĂRII DE STAT” Î.S.  
EXTRAS**  
**din Registrul de stat al întreprinzătorilor individuali**

nr. 952 din 05.05.2016

Denumirea completă: **Întreprinderea Individuală «LIPOVAN-VECTRA» .**

Denumirea prescurtată: **Î.I. «LIPOVAN-VECTRA» .**

Forma juridică de organizare: **Întreprindere Individuală.**

Numărul de identificare de stat și codul fiscal: **1003602010780.**

Data înregistrării de stat: **30.01.1995.**

Sediul: **MD-3100, str. Ivan Konev, 13, ap. 41, mun. Bălți, Republica Moldova. tel. .**

Modul de constituire: **nou creată.**

Obiectul principal de activitate:

- 1 Comerțul cu ridicata pe bază de tarife sau contracte;**
- 2 Campinguri și alte posibilități de cazare de scurtă durată;**
- 3 Construcții complete și parțiale de clădiri și construcții ingineresti; construcții civile.**

**Administrator: LIPOVAN VALENTINA, IDNP 0982804046731,**

Asociați:

**1. LIPOVAN VALENTINA , IDNP 0982804046731**

activă:

Prezentul extras este eliberat în temeiul art. 34 al Legii nr. 220-XVI din 19 octombrie 2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali și confirmă datele din Registrul de stat la data de: 05.05.2016.

Registrator



Alexandru Bobotrîn



## FORMULARUL F3.8

### DECLARAȚIE

privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari

| Nr. | Denumirea beneficiarului | Natura obligațiilor contractuale | Suma obligațiilor contractuale |
|-----|--------------------------|----------------------------------|--------------------------------|
| 1.  | NU                       | NU                               | NU                             |
| 2.  |                          |                                  |                                |
| 3.  |                          |                                  |                                |
| 4.  |                          |                                  |                                |

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Lipovan.V

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei I.I.”Lipovan – Vectra”